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Valguse eeter ja tema töö maailmaruumis.
Akad. A. Polestšuk.

U. MihelsorCi katsed ja Einsteini teooria, nimelt:
Ei ole mõtet siin iähemalt ¡peatuda selle juu
res, mil viisil Mihels'oni katsed said läbi viidud, 
sest seda leia,b lugeja igas suuremas füüsika 
raamtus. Meid huvitavad ainult need põhimõt
ted, mida tarv itati katsete läbiviimisel ja  need 
resultaadid, mida saavutati,

Mihelson seadis omale eesmärgiks ära näi
data, kas liigub eeter ühes maakerga, nagu seda 
teeb õhk; või jääb eeter paigale, nagu merevesi 
laeva liikumisel. Selle küsimuse lahendamine 
on väga tähtis ka selles mõttes, et võiks näi
data, kas on eeter ilmaruumis olemas, või 
mitte. Mihelsoni põhimõte katsete juures oli 
see, et kui valgus laguneb laiali vastu maakera 
liikumist, siis tarvitab tema selleks, et tea
tud koha peale jõuda, vähem aega, kui siis, 
kui ta  laguneb maakera liikumise suunas.

Kujutame enesele ette, et maakera ei liigu.
Siis tarvitab valigus teatud kauguse läbistami- 
seks t sekundit. Kui aga valgus laguneb vas
tu maakera liikumist, siis tarvitab tema selle 
kauguse läbistamiseks ¿j sekundit.

Tähendab: edasi ja  tagasi läbistamiseks on
21esimisel juhusel tarvis t =  — sekundit (siin

on c — valguse kiirus; l — punktide kaugus).
21cTeisel juhusel on aga kus v on maa

kera kiirus.
Mihelsoni katsed näitasid aga, et t ^ t ^^ ) .  

Selle põhjal oleks pidanud lihtsalt otsustama, 
et eeter liigub ühes maakeraga, mida ai-vab ka 
H. Hertz. Einstein ei olnud sellega nõus ja  
hakkas asja  analüseerima matemaatika abil ja

(2 järgi.

Ülaltoodud valemid ja  katsed anna
vad temale, et

_ 2 1  21c
t  —  t ,  —

21
c

21cTähendab — ^c c-̂ —v"

c 2 - y 2

ehk — =
c-̂  -

kust c2—v2 =  c2, ehk (c +  v) (c— v̂) =  ĉ .

See võib õige olla ainult juhusel, kui c + v — c, 
(c—v)=c,  mis tähendab, et m itte ükski kii
rus ei või olla suurem kui valguse kiirus.

Nõnda arvab Einstein ja  kui tunnistada 
seda õigeks, siis kerge on näidata, et

V + V i u = -----,
1_L^ •

kus V ja  v-̂  on kahe keha kiirused; u — nende 
kehade relatiivne kiirus ja  c — valguse kiirus.

On selge, et on täiesti ükskõik kui suured 
saavad võetud v ja  v^, u — jääb ikka 
väiksemaks kui c.

See on aga matemaatiline soffism ja  sellel 
on niisama suur väärtus, kui tõendusel, et 
4 = 5 sellepärast, et 4X0 =  0; 5X0 =  0.

v - fv ^Ühes valemiga u

C

tuleme teisele

T. T'F?iZ/; „E insteins E elativ itätstheorie“ , s. 18-19.

absurdsele otsusele: kui valgust ei ole ehk kui 
valguse kiirus on null, siis ei või k iirust üldse 
olla.

Siin tuleb meelde Saksa luuletaja H. Heine 
sõnad: „Kui keegi tahab, et tema sõnad mõ
juksid inimese karjale, siis peab tema ta rv ita
ma omas kõnes hästi uimastavaid lööksõnu“.

Selleks uimastavaks lööksõnaks valis Ein
stein ülaltoodud valemi.
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E t Einsteini ipõhimõte valguse kiiruse kohta 
ekslik on, seda tõendavad terve rida fakte. Nii 
on leitud^), et elektrivoolu kiirus võib olla 
1,5—350 koTda suurem, kui valguse kiirus, ja  
sellega on juba kõik Einsteini arvamised, mis 
põhjenevad ülaKioodud valemitel, täiesti eba
õiged.

Igatahes Mihelsoni poolt tõstetud küsimus 
eetri liikumise kohta ei ole lõiplikult lahenda
tud tänapäevani ja  katseid (Miller) j-ätkatakse 
praegugi veel kõrgetes mägestikkudes, kus on 
juba ilmsiks tulnud, et suurtes kõrgustes eeter 
ühes maakeraga ei liigu.

Einstein eksib m itte ainult ülaltoodud vale
mis, vaid ka selles, et tema arvamise järele 
ühes energia kadumisega, kaob ka mass. Tema 
ütleb: „Kui 2 gr vesinikku ja  16 gr hapnikku 
ühinevad veöks, siis lahkub neist 2,87.IO12 ergi 
soojust, tähendab meie saame mitte 18 gr 
vett, vaid vähem 3,2 . lO-e milligrammi võrra,

sest et; ühes energiaga mc- kaob ka mass.“

See oleks õige olnud ainult sel juhusel, kui 
soojus oleks ise kujiutanud enesest mingdsu- 
gust ainet. Teiste sõnadega:, Einstein peaks 
tahtm ata tulema otsusele, et soojus omab tea
tud kaalu. Seda tema aga ei tee ja  sellest on 
näha, et temal ei ole õiget ettekujutust sellest, 
mis on ,,mass“ üldse.

Kui võtame Nevtoni tõmbejõu valemi

■ C, siis jääb esialgu arusaamatuks,

mis mõiste on korrutisel mXm^. Kui m  tä 
hendab mingisugust massi füüsilises mõttes, 
siis on m X v i i  absurd. Tähendab m ja  ku
jutavad enesest lihtsalt mõnesugusi arvusi, mil
ledel füüsilist sisu ei ole. Edasi (§ 9) meie 
näeme, et m ja  on lihtsalt troonide arv, 
mida sisaldavad ained ja  milledest nende aato
mid koosnevad. Soojus ei ole midagi muud, 
kui aatomite võnkumine, ja  kui see soojus 
kaob, siis jääb ainult aatomite kiirus väikse
maks, kuid troonide mass ei kao, kaob ainult

, kus m on ainult arv, aga mitte mass ise.

Need, kes eitavad eetri olemist, põhjenda
vad oma mõtteid sellega, et eeter ei avalda 
mingisugust mõju taeva kehade liikumisele. 
See ei ole õige ja  Zehnders) leidis, et ju st 
eetri vastu'rõhumisest liikuvatele meteoriitidele 
ripub ära  see, et meteoriidid kukkuvad päikese 
ja  teiste taevakehade ¡peale.

5. Eetri lained. Samuti kui vett, võib laine
tama sundida, eetrit. !Eetri lainetamine võib 
anda seda, mida nimetame valguse kiirteks. Ise
enesest mõista, et eetri aatomid ehk troonid sel
le juures võnguvad risti valguse kiirtele (joon.
1). Nende võnkumise arv sekundis võib olla m it
mesugune; väga vähe aga neist mõjuvad meie 
nägemise organide peale niivõrt, et võiksime 
nende abil midagi näha. Katsed tõendavad, et 
ainult need kiired, milledel võnkumise arv sek.

ulatab 3,9.1014 kuni 7,6.lOi^ ja  mille lainte pik
kus on 0,07-4 kuni 0,76 . 10-4 cm, annavad seda, 
mis meie valguseks nimetame ja  mille abil meie 
võime asju näha. Kõik teised lained jäävad 
nägematuks; aga neid on palju rohkem, kui 
valguse laineid ja  nende võnkumise arv sekun
dis on 0 kuni 3,9.10^^ ja  7,6.10^^ kuni 
misjuures lainte pikkus võib olla oo ,(kui võn
kumise arv on 0) kuni 0,8.10-^^ cm.

Sellest on näha, et eetril võib olla väga suur 
energia hulk, sest et tema lainetamine ilmaruu
mis kestab vahetpidam ata ööd ja  päevad.

Kui meie nimetame vaiguse kiiruse c, lainte 
pikkuse l ja  võnkumise arvu sekundis n, siis
saame valemi: n = j '

Kuna valguse kiired tulevad meie maake
rale ka kõige kaugematelt tähtedelt, siis peame 
otsusele jõudma, et eetri võnkumised lagune
vad laiali, kuni nähtava maailma otsani. Üksi 
päike saadaib ilmaruumi kiirte näol 1,5. 1032 
ergi energiat. Neist saab maakera

2 3 ' 109 ^Q>65.1023 ergi sekundis.
See teeb ühe cm2 maakera pinnale 4,6.105 

ergi sekundis. Kui päike seda energiat soojuse 
näol meile ei saadaks, oleks pidanud maakeral 
teniiperatuur langema kuni —273oC.

Kõik see sunnib meid ligemalt tutvunema 
kiirgamise energiaga üldse. Toome järgmised 
kiirgamise seadused.

1. W. Wien’i seadus. »See seadus lausub: 
„lainte pikkus l, mis vastab kõige suuremale 
kiirgamisele absoluutmustalt kehalt, on vastu- 
proportsionaalne absoluuttemperatuurile (T ).“

Tähendab 1= kus h on mõnesugune kons-
tand. Katsete abil on kindlaks tehtud, et

O 289b =  0,289 cm ja  sellepärast — •

Seda Wien’i valemit tarvitatakse sagedasti 
praktikas. Näiteks, kui meie teame, et valguse 
kiirus c = 3.10^^ cm sekundis, siis on võnku-

, , c 3 .IO 10Tmise arv sekundis n = —= -----r-----1 b
=  3000, siis on võ.nkumise arv n =

-) A lia ta :  „Das W eltbild der Äetherm echanik“ , 
s. 37‘.

•̂ ) Zehnder: „Die zyklische Sonnenbahn“ , s. 25—26.

Kui T = 
3 .10^0300 

0,289 ~
=  3,09.1013, Eelpool nägime, et valguse k iir
gamise juures peab n olema m itte väiksem kui
3,9 . 1014. See tähendab, et keha, mis on kuu- 
mendatud ainult 300» peale valguse kiiresi veel 
ei anna.

2. Boltzmann’i seadus. See seadus kõlab 
nõnda: „energia hulk, mis Väljub 1 cm2 abso- 
luutmusta keha pinnalt sekundis võrdub

E=(j T4, kus juures o on konstand“.
Katsete abil on leitud 7̂ =  5,54 . 10-õergi.
Sellepärast 300o juures väljub 1 cm2 pealt 

energiat: E =5,54 . lO-s . 3004 =  4,48 . 10^ ergi.
3. Entroopia seadus. Meie ei hakka siin 

pikemalt rääkim a sellest seadusest, sest et sel 
juhusel, kui nähtav maailm on piiratud suurus, 
ei leia see seadus tunnustust. Asi seisab sel
les, et meie võime, näiteks, lihtsa õerumisega 
muuta mehaanilise töö soojuseks. Aga ühes
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soojusega ilmub ruumis kiirgav energia, mis 
eetrile üle läheb. Sellepärast, kui sooviksime 
saadud soojuse uuesti muuta mehaaniliseks 
tööks, siis ei saaks meie seda sel m ääral kui oli 
tarvitatud soojuse saamiseks. Selle katsega on 
põhjendatud entroopia ehk energia laialipuis
tamise seadus. See laialipuistamine piiratud 
ruumis ei või aga energia kaotam ist tähendada, 
sest et tema jääb selles ruumis püsima ja  võib 
teatud abinõudega mehaaniliseks tööks muude
tud saada. Sellepärast on entroopia seadus 
füüsikas ülearune ja  seda rohkem on ülearune 
anda temale müstilisi seletusi, nagu seda tee
vad Boltzmann, Klausius, Helmholtz ja  teised, 
kes tunnistavad, et maailm on lõpmata suur. 
Piltlikult rääkides tahavad need Õpetlased öel
da järgm ist: „kui inimesel on kalduvus viina 
tarvitada, siis on kõige tõenäolikum, et tema 
organismis joobnud seisukord püüab tõusta 
maksimaalseks“. Kuivõrt niisugusel seletusel 
on reaalset põhjust, ei ole siit sugugi näha.

Nüüd tekib küsimus: millest oleneb see, et' 
kõik eetris olevad võnkumised lagunevad laiali 
ühe ja  sama kiirusega; see tähendab, et valgu
se kiired, röntgeni kiired, elektri lained ja tei
sed lagunevad laiali kiirusega 3 . lOio cm se
kundis. Kujutame ette, et istume ankrus ole
val laeval ja  laseme kukkuda kivil täiesti vaik
se vee pinnale. Kohe ilmuvad vee pinnale lai
ned, mis hakkavad liikuma ja  liiguvad kaldani. 
Iga visatud kivi annab laineid, aga lainte kii
rus kalda poole jääb ikka selleks samaks, vaa
tam ata sellele, kui suured on kivid ja  kui suure

kiirusega neid vette viskame. Sama lugu on 
ka eetri lainetega. Nende kiirus ei olene sel
lest, kui lühikesed ehk pikad on lained ehk 
mitu võnkumist on lainetel sekundis. Kõik ole
neb eetri erikaalust ja  elastsusest, mis väljen
dub valemis.

' 4  (vt. § 1.)

Sellepärast on arusaadav, et elektromagnee- 
tilised lained omavad sama kiiruse, kui valguse 
lained. See ei tähenda aga veel sugugi, et val- 
guS' ja  eeter on üks ja  sama nähtus, nagu arva
vad elektrooni teooria pooldajad.

4. Die Versuche von Michelson und Ein- 
steinsche Theorie. Der Äther w ird von den 
sich bewegenden Körpern mitgezogen. Die 
Eins'teinsche Relativitätstheorie ist irrig.

5. Die Ätherwellen. Die Schwingungszahl 
der Ätherwellen kann von 0 bis 4.10'^ in Se
kunde sein. Sichtbare Strahlen haben
3,9 . 1014—7,6 . 1014 Schwingungen. Das Gesetz 
von Wien lautet:

1“ ^ , wo / — die Länge der Welle;
b =  0,289 cm und T—Temperatuur.

Das Gesetz von Boltzmann la u te t:
E =  0 wo o- =5,54 . 10-5.

Das Gesetz von Entropie ist fü r die Physik 
ganz ^überflüssig.

Piiritusevabrikute aurutarvituse andmeid.
Dipl. ins. J. Veerus.

A urutarv ituse kohta meie p iiritusevabrikutes on 
võrdlemisi vähe andmeid, la iaulatuslikum aid mõõtmisi 
ei ole ¡senini, nagu teada, ette võetud. Eesti Tehniline 
Järelevalve Sielts korraldas käesoleva aasta  kevadel pea
insener J. Veer.use ja  K artu liühisuste Liidu ins. kee
miku L. Luiga osavõtul Vodja p iiritusevabrikus Vodja 
põllutöökooli juhatuse lah

kel vastutulekul au ru ta rv i
tuse mõõtmisi piiritusevab- 
riku tarveteks ühe päeva 
jooksul.

Vodja p iiritusevabrikus 
on seatud üles 1931. aasta l 
aurukatel, süsteem „Paukš“, 
töösurvega 8 at., kü tte 
p innaga 35 m-. K artu la id  
ta rv ita takse  päevas töö
kava jä re le  2900 kg, linna
seid 120 kg. Hentside m a
hud: nr. 1 —■ 2300 liitrit, 
nr. 2 — 1200 liitrit. K ääri- 
tõrssi on 3, m ahuga ä 4350 
liitrit, seega ha,pumeski 
päevane hulk üm m arguselt 
4350 lii tr it  või 4700 kg.
D estilleeraparaat on 10 
pangele piiritusele tunnis.

Keskmiselt saadakse 3000'* p iiritu st päevas; proovi
päeval saadi 2830" p iiritust. Kloipitõrre läbimõõt 
2730 mm, kõrgus 1070 mm. Töötatakse ühe segadu
sega. Aurum asin, umb. 50 a a s ta t vana, on kinnitatiid  
seina külge eriraam il, 2-silindriline, silindrite läbimõõ- 
dud ä 290 mm, kolvi käik 520 mm, tiirude arv  minu-

Joo7i. 1.

-  3



Joon. 2.

H entsi soendamiseks .....................  700 kg auru
„ keetmiseks ja  läbipuhuks . . 170 „ „

K lopitõrre ekshausterisse (kalkul.) 50 „ „
Pärm ikam bri vee soendam. (kalkul.) 360 „ „
Pärm i so e n d am isek s .............................. 180 „ „

A urum asinasse auru  laskm isel:
A urum asina enese ja  transm issiooni

ü m b e r v e o k s ................. .....................  300 kg auru
K atla toitepum ba töötamiseks . . .  90 „
Külma vee pumba töötamiseks . . . 120 ,,
Meskipumpade tö ö ta m is e k s .................  90 „
K lopitõrre segaja töötam. (kalkul.) 40 „
L innaste valtside töötam. (kalkul.) 40 „
K artulielevaatori töötam. (kalkul.) 93 .,
A urum asina töötamiseks kogu seadega 773 ,,
Suurem ad auru tarv itused  on destilleeraparaadi 

töötamisel, hentside soendamisel, munkse läbi(puhumis- 
tel ja  aurum asina tüh ja l käigul.

Destilleeraparaadi auru tarvitus  ühes soendamisega 
on 100 kg meskile:

Eestis Vodjal Saksam aal Weihenstephanis^)
41,0 kg 40,2 kg

Saksa andmetel nõuetav-) 25 kg auru.
Vodjal on destilleeraparaadi au ru ta rv itu s  peaaegu 

võrdne tegeliku katse andm etega ühest Saksa vabri
kust. Ü ldiselt on aga destilleeraparaadi au ru ta rv itu s  
Vodjal suurem  norm aalsest ta rv itu ses t Saksa vabriku
tes. T ingim ata on soovitatav kontrollida ap araa ti, kas 
ei sünni au ru  kasu tu t läbivoolu.

Jahutisvee hulk  oli Vodjal 4241 -kg', vee sissevoolu 
tem peratuur 8”C, väljavoolu tem peratuur 57°C. Jahu- 
tisvee soenemise soojus kalorites 100 kg meskile on:

Eestis. Saksamaal.
Vodjal W eihenstephanis Rosohutz’is M erenthin’is 
4420 kcal. 6940 kcal. 4180 kcal. 2210 kcal. 

Jahutisvee hulk 100 kg meskile:

)̂ „Die W ärm ew irtschaft in der Brennerei“ . Prof. 
Redenbacher, 1926.

-) „Kontrolle und O rganisation der Maschinen- 
Anlagen zur Energie-V ersorgung in  den G ärungsge
werben“ H. Gesell, 1932.
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tis 100. Töötanud au r läheb väl-^ 
ja  vabriku m asinast, kuna destil-5 
leeraparaati lastakse värsket au- - 
ru  ka tlas t või töötanud auru  te i
sest eri aurum asinast, mis on sea
tud üles valgustuse dünamo üm- 
berveoks. Proovil seisis teine au- 
rum asin ja  destilleeraparaati lasti 
au r otse katlast, mis oli tarvilik , 
et m äära ta  kindlaks destilleerapa- 
raad i aurutarvituist. Seade skeem 
on näha joon. 1.

A uru tarv ituse  andmed. A uru 
laskmise aeg üksikutesse a p a raa 
tidesse ja  aurum asinasse tähen_ 
dati üles ja  au ru tarv itu se  ülddia- 
gram m ist saame võrdlemisi tä p 
sed andmed au ru ta rv itu se  kohta 
üksikutes seadetes. P ä ra s t h a r i
likku tööaega lasti aurum asinat 
eraldi töötada, et m äära ta  kind

laks au ru ta rv itu s  ainu lt aurum a
sina ja  transm issiooni töötamisel.

Joon. 2. on toodud auru ta rv itu se  diagram m  Vodja 
p iiritusevabrikus proovil 3. mail 1932. a. A uru ta rv i
ta takse kolmes osas: destilleeraparaati, hentsidesse ja  
teistesse nõudesse ning aurum asinasse ja  insektorisse, 
kusjuures soojuskadusid torustikkudes m asinani ja  
aparaatiden i ei ole eraldi arvestatud  nende vähesuse 
tõttu.

Ü ksikasjaliselt on au ru ta rv itu s: 
destilleeraparaati ja  hapumeskiipumba

t ö ö t a m i s e l .............................................  2067 kg 41,6%
hentsidesse ja  teistesse nõudesse . . 1162 „ 23,4%
aurum asinasse ja  insektorisse . . . 1733 „ 35,0%

Kokku 4962 kg 100%,
kusjuures
2 hentsi läheb ü ld i s e l t ..............................  764 kg auru,
sellest soendamiseks . . . 210 kg auru  

„ keetmiseks . . . .  475 „ „
„ läbipuhuks . . . .  79 „ „

munkse läbipuhumiseiks l ä h e b .................  255 ,, „
pärm ikam bri vee soendamiseks . . . .  108 „ „
klopitõrre e k s h a u s te r is s e .......................... 26 „ „
pärm i isoen d am isek s................................... 9 „ ,,
aurum asinasse .......................... .... 1613 „
in s e k to r i s s e ....................................................120 ,,

D iagram m ist näeme, et suurim  osa au ru s t läheb 
destilleeraparaati, aurum asinasse veidi vähem. E n a
m asti on p iiritusevabriku tes seatud sisse töötanud auru  
juhtim ine vabriku m asinast aparaa ti, et vähendada 
auru- ja  seega küttekulusid. H entsid ta rv itavad  auru  
lühikese a ja  jooksul, kuid võrdlemisi tunduvalt.

P iiritusevabrikus on tä h tis  veel üksikute seadete 
au ru ta rv itu se  koorm atus tunnis. Lühikese a ja  jooksul 
on tarv is palju  auru , näiteks munkse läbipuhul, nagu 
näha diagram m il kella 6.00 kuni 8.00, kus üksikud k it
sad ribad tõusevad eriti kõrgele.

Diagram m i järe le  koostasin järgm ised aurukoor- 
m atuse andmed:
A paraatidesse au ru  laskm isel: A uru tarv itus

1 tunnis.
D estilleeraparaadil ühes hapumeski-

pum baga ...........................................  760 kg auru
Munkse läbipuhumisel (kalkul.) . . 600 „ „



V odjal. H. Geselli andmetel
keskmiselt Saksam aal 

90 kg 80 kg
Vodjal on jahutuse reguleerim ine näh tavasti kor

rapärane.
Hentside aurutarvitus  on:

Auriihulk hentsidesse Vodjal W eihenstephanis
- p r o o v i l .....................  764 kg' 429 kg
100 kg kartu lite le  . 26,4 kg—67,7 % 39,0 kg—100 %
100 1 meskile . . . 17,5 „ — 57,0% 30,7 „ —100%
100 1 toorespiiritusele 2,2 „ — 56,4% 3,9 „ —100%

Näeme, et üldiselt hentside au ru ta rv itu s  Vodjal on 
vähem kui Saksam aa vabrikus, kusjuures kartu lite  
suhtes ei ole kasu nii suur kui p iirituse suhtes, millest 
tuleb järeldada, et meie kartu lid  olid suurem a tärklise 
sisaldusega.

M unkse läbipuhuks läheb Vodjal erakorraliselt 
palju  auru, kuna p raaga  surutakse mööda torustikku 
lauta, mis asub umbes 60 sülla kaugusel piiritusevab- 
rikust. H ariliku lt meie p iiritusevabrikutes on see va
hem aa lühem.

Attrum asina tüh ja  käigu aurutarvitus  on. eriti
suur, peaaegu sam a suur kui au ru ta rv itu s  kasulikuks 
m asina tööks. Seletatav on see m asina igivana kon
struktsiooniga ja  liigse suurusega, kuna endistel aas
ta tel olla see aurum asin annud jõudu peale piirituse- 
vabriku veel teistele tööstusseadetele.

A urutorustikud, nii värske kui töötanud auru  
jaoks, on isoleerim ata.

A uru tarv ituse diagram m ist näeme, et au ru ta rv i
tus oli eriti suur esimestel töötundidel, kui töötas des- 
tilleeraparaa t, pärastpoole vähenes au ru tarv itus. K atla 
küttepinna jä re le  oli saadud auruhulk esimestel tu n 
didel 25—26 kg ja  viiniastel 16— 18 kg auru  kütte,pinna 
ühelt ruu tm eetrilt tunnis. Norm aalseks katla  koorma
tuseks Paukš au rukatlal loetakse 18 kuni 20 kg auru. 
Käesoleval juhtum il oli katel esimestel tundidel üle
koormatud.

A urutisproovi üksikasjalised andmed on toodud all
jä rgnevalt tabeli kujul.

Vodja p iiritus evahriku a um ka tla  aurutisproovi 
andmeid.
A urukatla süsteem — Paukš.
E hitanud tehas — A /S . F r. K rulli m asinatehas.
Ehituse a a s t a .................................. 1931.
K üttepind m ^ .................................. 35
Surve a tü  . ....................................... 8
Küttekolde süsteem — katla  kere all harilikud plaan- 

restid.
Küttekolde restip ind . . . .  mm—m- 850X1700=1,44 

„ restip inna ja  katla  küttepinna suhe 1:24
„ restide elavpind m^ ..............................0,44
„ elavpinjia ja  kogupinna suhe . . . .  1 / 3

„ m aht m®  .................................   1,4
K atla m üüritise seisukord .......................................hea

„ pindade se isukord:
tuleipoolt — tuletorusid puhastati hom

mikul enne sissekütm ist; 
suitsukäigud puhastam ata, 

veepoolt — katel puhastam ata 4 kuud.
K ütte aine Kuuse- Kuuse-

haod puud
A nalüüs elemen- süsinikku C % 50,7 —
ta a r  veevabal vesinikku H % 5,9 —
ainel^) läm m .+hapn. N + O  % 40,15 —

väävlit S % 0,05 —
tuhka % 3,2 1,0
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K ütte aine Kuuse- Kuuse-
haod puud

T arv ita tud  ainel niiskust^) . . % 39,0 22,2
Põlem isväärtus veevabal ainel 0  kcal. 5010 4860

K ütteväärtus ta rv ita tu d  ainel . . . kcal. 2628 3396
Prooviaeg üldine .................................. kella 5.05— 12.24
Sissekütmise aeg .................................. „ 5.05— 5.33

„ a ja  kestvus .................... tundi 0,36
Prooviaeg hagudega kütmisel . . . .  kella 5.33— 8,10
Prooviaja k e s t v u s .................................. tundi 2,62
Prooviaeg puudega kütmisel . . . .  kella 8.10— 12.24 
Prooviaja kestvus puudega kütmisel tundi 4,23
Kogu proovi a e g .................................. kella 5.33— 12.24

„ „ kestvuis.............................. tundi 6,85'
„ „ proovil kesk.

I periood II periood Kogu- 
haoküte puuküte proov. 

K ütteaine kulu sissekütmisel kg 100 — —
„ „ proovil . . kg  920 935 185^
„ „ „ keskm.

I tu n .  kg 351 221 271
„ „ proovil keskm.

1 t. k g /t, m^ 235 153 188
1 m^ restip.

,, soojuse hulk kalori
tes 1 tunnis . . . .  923.000 751.000 —

„ soojuse hulk 1 t. 1 m^
mahule kca l/t, m^ 659.000 536.000 —

Veekulu proovil ................. kg 2560 2402 4962
A uru tatud  kü tteainest ,proov. kg 2413 2402 4815
A uru tat. kütteain. 1 t, k g /t. 921 568 703

„ „ 1 t. 1 küt-
tep. k g /t, m2 26,3 16,2 20,1

„ „ norm aal au
rule k g /t, m2 26,7 15,7 19,9

Toitevee tem peratuur . . "C 9,5 40,0 24,0
A uru s u r v e ..............................atü  3,9 4,2 4,1
Auru soojussisaldavus, i kcal 657,1 657,7 657,5

Aurutussoojus, i — te kcal 647,6 617,7 633,5
K ütteaine auru tusearv  kg /kg  2,62 2,57 2,60

„ „ normaal
aurule kg /kg  2,66 2 ,4.8 2,58

Õhu tem peratuur katlaruum is °C 11,0 14,0 13,5
Korstnasse minevate gaaside

tem peratuur ................. «C 267 ’ 253 260
K orstnasse minevate gaaside

CO2 .......................................% 7,5 5,4 6,2
K orstnasse minevate gaaside

O2 . ...................................% 13,0 15,1 14,3
K orstnasse minevate gaaside

C O ............................................% 0,4 0,6 0,5
K orstnasse .minevate gaaside

õhu ü l e k a a l .............................. 2,5 3,4 3,0
Tõmme restide peal . . . mm — 2.5 2,5

„ enne siib rit . . . mm 4 4 4
Soojusebilanss: kcal % kcal % kcal %

K asutatud katlas soo
ju st ..........................  1697 64-,5 1587 i6,S  1646 5^,6

Kaduma läinud:
a) korstnasse mi

nev. gaasidega 688 26,2 979 28,8 859 28,5
b) m itte täiel põ

lemisest . . . .  89 3,4 217. 6,4 150 5,0
c) restidest läbi

kukkunud põle-

Eiikliku Katsekoja andmetel.



kcal % kcal % kcal %
m ata ained, 
m üür. kiirgam .
jn e ......................... 154 5,9 613 18,0 355 11,9

K ü tteväärtus . . 2628 100,0 3396 100,0 3010 100,0
A urukatel kü ttep inna suuruselt oli näiliselt veidi

väheldane töötamisel, kuid siiski vastuvõetav. K atla 
norm aal töösurve 8 a tü  on liigselt kõrge p iiritusevab
rikutele. Hentsides aurusurve ei tohi tõusta kartu lite  
keetmisel üle 3— 3V2 atü. S eepärast tä iesti vastuvõe
tav  on katla  surve 6 atü, missuguse survega au r las
takse aurum asinasse. Surve tõstm isega aurum asinas 
mõne atm  võrra võidarne piiritusevabriku oludes liig 
vähe.

Ü ldrestipind oli veidi suurevõitu, enam-vähem siis
ki rahuldav. Suhe restip innal ja  küttepinnal võiks 
olla puuküttel 1:28 kuni 1:30. Liiga suur on aga res
tide elavpinna ja  kogupinna suhe, nim elt 1:3, peaks 
olema i  :õ või 1 :7 puude, hagude ja  kändude juures.

A urutisproov teosta ti kahte sorti kü tteainega: h a 
gudega ja  puudega. H ariliku lt köetakse Vodja piiri- 
tusevabrikus hagudega ja  kändudega, nagu suurem  osa 
E esti piiritusevabrikutes. Proovil jäe ti kändude kü tte  
kõrvale, kuna võrdlemisi raske on võ tta  kändudest tä^p- 
set keskm ist proovi analüüsile. K ütteks ta rv ita tu d  
kuusehaod osutusid võrdlemisi niisketeks, välim uselt

mitte. Soojust sisaldasid aga haod veevabalt võrd
le,misi palju, nim elt 5010 kalorit, kuna puud keskmiselt 
sisaldavad 4700—4800 kalorit. Kuusepuud olid hästi 
kuivad, nõnda nim etatud õliukuivad. H agudega küttes 
oli küttekolle m ahuliselt väike, a inu lt 4— 5 kubu m ah
tus koldesse; m aht peaks 20— 30 % suurem  olema p rae
gusest m ahust. A uru saadi hagudega küllaldaselt, 
kuid siiski tuleb lugeda soovitatavaks, et hagude ja  
kändude kü tte  juures kolde m aht peab olema eriliselt 
suur.

K ütteaine kulu 1 m^ restip innale oli norm aalne 
puudele. Küttekolde soojusline koorm atus oli võrdle
misi kõrge, 500.000 kuni 600.000 k ca l/t, m^. K atla 
aurutiskoorm atus (auruhulk  1 m^ kü ttep innalt 1 tu n 
nis) on kõrgevõitu hagudega kütmisel, üldiselt aga nor
maalne.

K atla  viimases suitsukäigus enne s iib rit küttegaa- 
sides oli võrdlemisi palju  õhku, nim elt kolmekordne 
ülekaal teoreetiliselt tarv ism inevast õhuhulgast. P ra k 
tilise lt puukütte juu res peab õhu ülekaal olema 1,5— 1,7 
kordne.

K atla  m üüritises ei olnud m ingisuguseid p rag u 
sid, kuid restilülide vahed olid liig suured, 12 mm. 
Puu ja  haokütte juures ei tohiks need vahed olla üle 
Jp— 6 mm. Meie valuvabrikud peavad üm berkorraldam a 
restide valu mudelid, kuna vanad mudelid on kohan
datud peam iselt kivisöe küttele. E t  meil restilülide va- 
ved on liig suured  puuküttele, oleme konstateerinud 
paljudel kordadel.

K asulikult äraipõlenud küttegaase, nim elt süsiha- 
pugaasi näol, oli keskm iselt a inu lt 6,2%, peaks olema 
14—15%. Suure õhuhulga ja  väikese süsihapugaasi 
protsendi tõ ttu  on soojuse kaotus korstnasse minevate 
gaasidega liig  suur, nim elt keskm iselt 28%, peaks ole
ma 10—IJfX.

V aatam ata  suurele õhuhulgale, ei jõua siiski õhk 
niivõrt seguneda: põlevate ainetega, et küttegaasid  
oleksid vabad m ittetäie likult põlenud gaasidest. Meil 
jääb  küttegaasidesse vingugaasi, CO, umbes 0,5%, mis

annab soojuse kaotust 5%. K õrvaldada on võimalik 
sedaa puudust restide asetam isega veidi kaugemale 
katla  .pindadest, et kütteaine leegid jõuaks põleda tä ie 
likult, kuni puutuvad kokku tuletorudega.

K atla  tõmme oli üldiselt rahuldav, nirnlet 4 mm. 
lõppsiibri juu res ja  korstnasse lahkuvate küttegaaside 
tem peratuur oli sam uti enam-vähem rahuldav, nimelt 
260*̂  C. Soovitatav on viia seda tem peratuuri veel 
alla, umbes 200—220° C. Oleneb see tem peratuur 
väga tunduvalt katla  küttepindade puhtusest tahm a 
s^lhtes.

Meil ehitatakse liig harva katelde m üüritistesse  
malmklappe tahm a kõrvaldamiseks. Tahm a alalise kõr
valdam isega hoiate aga kokku küttekulusid vähem alt 
5 % v õ r ra !

A uru- ja  kü tte tarvituse  üldkulud  Vodja piirituse- 
vabrikus kujunevad järgm isteks:

p iiritu st auruhulk piiritusele
auru

Vodjal 2(830̂ ^ 4962 kg — 1^ 1,75 kg
2830° 3562 „ — l ‘> 1,23 „

Saksam aa piirituse 2440° 2475 „ — 1° 1,01 „
vabrikutes^) 32500 3000 „ — 10 0,92 “

Vodjal, kui la s ta  töötanud au ru  aurum asinast des- 
tillee raparaa ti, väheneb ü ldau ru tarv itu s 1400 kg auru  
võrra , kuna 333 kg au ru  arvestan  au ru tarv ituseks 
sel ajal, kui aurum asin  töötab, destilleeraparaat aga 
seisab. Jä re lik u lt töötanud au ru  laskmisel destilleer-
a,paraati oleks ü ld tarv itus 3562 kg. Näeme, et Vodjal 
aurutarvitus  ka töötanud auru  laskmisel destilleerapa- 
ra a ti  on umbes 25% suurem  lite ra tu u ris  toodud auru- 
tarvituse andmeist Saksam aa piiritusevabrikutes. Umb
kaudseteks arvu tusteks võib võ tta  3000̂  ̂ p iirituse a ja 
misel ühe segadusega 1° p iiritusele 1 kg auru.

K üttekulud Vodjal kujunevad järgm iselt: hagude 
kubu m aksab kohal 7 senti — keskmise kaaluga 1 
puud; kasepuud 75 cm. m aksavad 1 j. s. kr. 9.— . 
Proovil ta rv ita tu d  kuusepuud kaalusid 1 j. s. — 
1140 kg  . — 69,5 puuda.

Jä re lik u lt 1 tonn hägusid m aksab Kr. 4,20 
1 „ kuusepuid „ „ 7,90

H agudega saam e norm aalauru  1 kg kütteainega 
2,66 kg auru , puudega saam e norm aaluru  1 kg kü tte 
ainega 2,48 kg auru. Jä re liku lt:

1 tonn auru hagudega kü ttes maksab Kr. 1,58 
1 „ puudega 3,18

Näeme, et hagudega kütm isel, arvestades proo
vil saadud andm etega, läheb au r poole vähem m aks
ma kui puudega.

K üttekulud Vodjal kujunevad 2830° p iirituse a ja 
misel :

A inult hagudega Päevane
küttes auruhulk
Praegune töötam isviis 4962 kg
Muudetud 3562 „

Päevane ha- Päevane ha- K üttekulu 1"
gude hulk gude hind piiritusele

1865 kg. 7,84 kr. 0,28i senti.
1338 „ 5,63 „ 0,20

A inult hagudega Päevane
küttes auruhulk
Praegune töötam isviis 4962 kg.
M uudetud 3562 ,,

R aam atust: Ins. W. Leder „K raft u. W ärme in 
d. L andw irtschaft“ , 1930.



Päevane h a
gude hulk 

2000 kg. 
1436 „

Päevane ha
gude hind 
15,80 kr. 
11,34 „

K üttekulu 1“ 
piiritusele

0,56 senti.
0,40

Näeme, et hagudega kütmisel küttekulu 1“ pii
ritusele on i),20 — 0,30 senti, kuna puudega kütm i
sel on 0,40 — 0,55 senti Vodja piiritusevabriku oludes. 
Andmete järe le  tuleb lugeda meie p iiritusevabrikutes 
küttekulu .päevas üldiselt m itte üle Kr. 10.— 3000*̂
piiritusele, seega kütteku lu  l '’ 'piiritusele on üm m ar
guselt 0,35 senti.

Võrreldes Saksam aa vabrikutega prof. Reden- 
bacheri andmeil on soojusekulud Vodjal, arvestades töö
ta tud  auru  laskm ist destilleeraparaati, siiski kõrgem a
tes piirides, kuid Veihenstephani katsetega võrdsed.

m ääratud. Vodja proovil ei m ääratud  aga soojuse- 
hulka, mida juh iti aparaad ist p raagaga munksesse ja  
sealt edasi. Analoogselt Weihenstaphand mõõtmistele 
kalkuleerime soojuskadudeks aparaadis, kondensaato
ris, ja h u ta ja s  ja  nende torustikkudes 6,1% ja  munkses
se juh itud  soojuseks 11,2 %.x!

—^  Toome veel mõned võrdlusandmed Vodja ja  Wei- 
henstephani kohta: Vodjal W eihenstephanis

P iiritu st saadakse k artu lites t m aisist
K atla k a s u k r a a d ................. 54,6% 49,5%
A urum asinasse juh itud  soo 17,5% 23,2%
Destilleerapar. juh. soojust 21,1% 20,9%
Hentsidesse juh itud  soojust 8,3% -20,9%
Munksesse värsket auru  . . 2,8 % 2,2 %

„ p raagaga soojust 11,2% 9,9%

E e s t  i s 
Vodj. hagudega Vodj. puudega

Soojusekulud kalorites 1000 kg. kartu litele 121.000
Soojusekulud kalorites 1 liitr. absol. alkoholi 10.100

Näeme, et soojuse kasutamine aurukatlas Vodjal 
on võrdlemisi rahuldav, kuna piiritus ea paraadid tarvi
tavad auru veidi rohkem yiormaalsest.

Joon. 3 on k u ju ta tud  graafiliselt soojuse vool Vod
ja. p iiritusevabriku seades. Skeemile on kantud pea

lm is e l t  soojuse vool auruga, kuna andmete puudusel ei 
olnud võimalik üles tähendada soojuse hulka, mida sai- 
vad meski-, p iirituse- ja  veehulgad. Skeemil on alu
seks võetud kütteaine kü tteväärtuslik  soojus kogu proo
vil. 559^000 kcal=100% .

K ütteaine soojusest kasu tati katlas au ru  sünnita
miseks

gö^60d0-ii€«l=^54,6 %. 
ja  kadum a läks soojust katlas &&4Ö00&■4ic«l=45,4 %. 
Kõik protsendid skeemil on toodud kütteaine algsoojuse 
sisaldavuse suhtes, s.--o.~-'f>rotsendiTta- 55950000 kgkalo- 
ritest.y^^'

Vodja proovil ei mõõdetud soojuskadusid to rustik 
kudes aparaatideni. Saksam aal W eidenstephani piiri- 
ritusevabrikus katsetel mõõdeti neid kadusid 0,7% suu
ruses katla  aurusoojusest. A rvestam e meie juhul ka
dudeks 1%, saame kadusid 0,5% kütteaine soojusest. 
A urum asina jõudu ei m ääratud  proovil. Arvestam e 
masinas au ru  kuluks 1 H J t peale 30 kg auru, saame, 
et m asinas muudeti mehaaniliseks tööks ainult 1,9 % 
soojust. Soojuskadusid m asina soendamisele ja  to rus
tikkudes kalkuleerime 3,4%-le. Jä re liku lt aurum asi
nas t oleks võinud lasta  des- 
tilleeraiparaati 12,2 % soo
ju s t töö'tanud auru  näol.

D estilleeraparaadi ja  ha- 
pumeski ,pumba töötamiseks 
tarv ilik  au r Vodjal mõõdeti 
ühes. W eihenstephani vab
riku andmetel ta rv itab  ha- 
pumeski pump ainult 7 % 
destilleeraparaati ju h ita 
vast auruhulgast. A rvesta
me sam a .protsendiga, saa
me hapum eski pumbasse ju 
hitud soojusehulga 1,4%.
D estilleeraparaadisse ju h i
tud  soojusest kantakse osa 
piirituse kaudu üle jahu- 
tusveele, nimelt 3,7%. See 
protsent on mõõtmise teel

S 11 k s a m a a 1 
W eihenst. kivis. Teist vabr. kivisöega 

133.000 65.000 kuni 160.000
10.600 —

168.000
14.000

Näeme, et Vodjal ja  W eihenstephanis on soojuse 
jaotus kogu seades enam-vähem ühtlane, ainult hent- 
sides on Vodjal vähem auru  ta rv ita tud , kuna keedeti 
kartu laid . Skeemist näeme, et siiski palju  soojust lä
heb kadum a p raagaga, sam uti katla  soojuskadusid tu 
leb vähendada vähem alt 40%-ni, ja  töötanud au ru ,m a 
sinast tuleb a lati juh tida  destilleeraparaati.

K o k k u v õ t e .  Kokkuvõttes ettetoodud andmeid, 
peame tähendam a:

1) Meil on tarv ilik  korraldada lähemas tulevikus 
vähem alt 3— 5 piiritusevabrikus au ru ta rv itu se  mõõt
misi, et saada enam-vähem keskmisi andm eid; praegu 
tuleb baseeruda ainult ühe piiritusevabriku andmetele.

2) Igas p iiritusevabrikus tuleb juh tida  destilleer
ap a raa ti kogu töötanud au r m asinast ja  a inu lt ta rb e
korra l võtta värsket au ru  katlast.

3) D estilleeraparaadis võib kergesti tekkida suur 
au ru tarv itu s, kui sünnib ta rbe tu  au ru  läbivool aparaad i 
osade m ittekorras olekul — tuleb ap a raa ti võrdlemisi 
sagedasti lah ti võ tta  ja  järe le  vaadata.

4) Umbkaudseteks arvutusteks tuleb meie oludes 
arvestada au ru  ta rv itu s t: 1° piiritusele 1 kg auru  ühe 
segadusega töötamisel.

5) A urum asina ja  transm issioonide tüh jakäigu  
ümberveoks läheb liig palju  auru  — aur.umasina:s auru- 
jao tu st tuleb kontrollida, kuna vanu transm issioõne on 
soovitatav üm berkorraldada kergemveolisteks.
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6) Värske auru torustikke ja  soojavee nõusid tu 
leb hästi isoleerida,

7) Uue k a tla  muretsemisel tuleb katla  suurust va
lida au ru ta rv itu se  järe le, mõõduandvaks on au ru ta rv i
tus destilleeraparaadi ja  hentside üheajalise töötamise 
perioodil.

8) K atel peab ole;ma suure veekoguga, et suure 
au ru ta rv itu se  ,aegadel saaks au ru  veepinna langusest.

9) K atla  suurus oleneb p iirituse hu lgast ja  sega
duste a rvust päevas ja  meie oludes keskmisteks suu
rusteks peaks K ornvall-katlad olema kütteipinnaga 
25—40 m^ ja  P aukš-katlad  kü ttep innaga 35— 50 m^.

10) Uued katlad  tulevad otstarbekohaselt m üürida, 
et vähendada k iirgam ise ja  k a tla  jahtunem ise soojus-

kadusid. KatLa müüritistessie tuleb jä t ta  vaheruum e, 
m ida tä ita  šlakiga, kuiva tuhaga  jne. K orstna lõõrile 
tuleb asetada kaks siib rit ja  nende vahele tiheda k aa
nega avaus. P ä ra s t k a tla  töö lõppu tuleb avada nime
ta tu d  avaus ja  m ittetihedate siibrite korral imeb kors
ten  õhku avause kaudu ja  m itte k a tlas t soojust. Soo
v ita tav  on isegi vanade katelde ju u res  üm berkorral- 
dada m üüritisi.

11) Reste tuleb valida vastava lt kütteainele. E riti 
tuleb hoolt kanda, et kütmisel ei satuks koldesse liigset 
õhku.

12) P raeguste kü tteainete  hindade juures ei tohiks 
küttekulud tõusta 1° piiritusele üle 0,25— 0,30 senti.

Valdeki raba melioreerimisest.
R. Tiitso.

Melioratsiooni kava eeltööd tehti allakirju
tanu poolt läinud aastia augusti kuu jooksul. 
Vareni toimitud uurim ustest oli kasutada P51- 
lutööministeeriumi Pääsküla jõe kuivenduse 
kava. Linna piiridesse kuuluv maa-ala 202,66 ha 
jaotati looduses ruutudesse, aeti sihid sisse, 
piketeeriti, võeti üies situatsioon, looditi ja  
puuriti turba kiht 10 m eetri sügavuseni kuni 
liiva ehk savi põhjani. Soo on enamuses täie- 
ilk kõrgesoo, raskelt kultiveeritav, kaetud samb
la, kanarbiku ja  männi võsastikuga. Kaiva jä 
rele muutub umbes 100 ha raba kultiveerimi
sele kõlbulikuks, mis aiakultuuri alla võtmi
sel veel ümmarguselt 500 krooni iga ha pealt 
kulu nõuab. Põllutööministeeriumi arvutuse

■ jä rg i annaks see maa aiakultuuri aäl 46 kr. ha 
pealt puhast kasu, s. o. 44 ha pealt ümmargu
selt 2000  kr. aastas, missugune summa käesole- 
kava teostamiseks ettenähtud 20000  kroonise 
kapitali protsendid ja  amortisatsiooni kulud 
(.10%) täiesti kataks.

Käesolev kava ei tugine m itte ainult põllu- 
või aiamajanduslikkudele tuludele, vaid maade 
kuivendamise võimalus on kõrvalsihina kätte 
saadud. Kui tõesti aiamajandus ka tulevikus 
nii tulukaks osutub, tuleks seda erakapitali 
kaudu ellu viia, milleks kuivendatavast soost 
linna pool järve 40—50 ha tuleks tükeldada ja  
aiamaa kruntidena välja rentida ehk koguni 
ä ra  müüa osalt praegustele pidajatele umbes 1 
ha suuruste tükkidena ä 500 kr., mis terve m aa
ala pealt umbes 2000  krooni välja teeks ja  te r
ve kava teostamise kulud kataks.

Teine osa sood tuleks lihtsalt lasta metsa 
täis kasvada, mis iseenesest seal kasvama hak
kab, kui peakraav ja  mõni harukraav sisse kae
vatakse.

Käesolev kava tahab peaasjalikult Nõmme 
linna veemajandust kõigekülgselt lahendada, 
olgugi et veevärgi küsimus kauge tuleviku asi 
on, aga alus saaks juba selle kava teostamisega 
loodud. Kõige pealt tekiks Nõmme linna külje 
alla, mis praegu kõrbe-linn on, võrdlemisi suur 
76,61 ha pinnaga järv , mis oma kallastega ka
hes kohas umbes 1 km pikkuselt vastu kõrget 
liiva serva ulataks, peale selle veel kalatiigid

3,33 ha pinnaga ja  5 ujumisebasseini mitmes 
kohas. Järve pikkus on üle kahe kilomeetri. 
Ümber järve käiks üle 5 kilomeetri pikkune 
ringtee. Järve vee maht oleks kõige madalama 
(34,50 m iüle mere (pinna) vee juures
429.000 ms ja  kõige kõrgema vee juures 
(35,00 m üle mere pinna) 807.000 m3, seega 
keskmine sügavus 0,70— 1,20 m. Neli uju
lat on ette nähtud neis kohtades liiva kalda 
ääres, kus võimalik on turbakihti kuni selle all 
oleva liivani välja kaevata kalda tammiks ehk 
saareks järve sisse, millede peale võib ehitada 
paviljonid. Nende ujulate sügavus oleks kõi
kuv 0,5—2,00 meetrini. Bassein plaanil täh t E 
juures tuleks üle 200  meetri pikk ja  20—30 m 
lai, sügavusega kuni 2 m. Bassein punkt 28 
juures oleks madalam (0,5— 1,0 m) pindalaga 
umbes 1000 m 2. Basseinid piket 17 ja  19 +  
+  77,5 juures on ka sügavad 1,5—2,0 m ja  te
kivad reservidena tammi alla mulla võtiTiisel.

Viies ujula bassein oleks sügav kuni 4,5 m, 
suure peatammi ees, 200  m eetrit pikk ja  kuni 
30 m lai, mis tekiks tammi ehitamiseks ära
kasutatud reservis.

Projekteeritud jä rv  saaks alguses toidetud 
sama veega neist allikatest, mis praegu Val
deki oja toidavad ja  millede suvine veehulk 
(keskmised veed) Põllutööministeeriumi and
metel 160 l/sek. välja teeb. Käesoleval aas
tal, esimesel septembril minu poolt tehtud 
mõõtmised andsid 230 l/sek. Umbes 1/3 alli
katest jääb väljaspoole järve. Nii vÕib järves 
arvestada 100 sek/l juurdevoolu. Kui pal
ju  sellest läbi tammide imbub, on raske üldse 
ai^vutäda,, sest tammi kujutab osa loomulikus 
seisukorras olev turbakiht ja  osalt uus turba- 
mullast, 4 m pealt lai, vall. Kui läbiimbumine 
soovimata suureks kujuneb, tuleb kas vesi ma
dalamal pidada (34,5 m üle mere pinna) vÕi 
tamm katta  eest savi, põlevkivi tuha, kruusa 
ja  liiva segust korraga.

Mõnes kohas, nagu pikettide 47 ja  50 vahel, 
tuleb oletada suurt vajumise võimalust, sest 
siin on tammi muldkeha kuni 2,5 m üle maa
pinna ja  kuni 2 m sügavuselt veega üleujuta
tud võrdlemisi suure surve all, mille tõttu ker



gesti läbiulitumine võib tekkida^ kui seda õigel 
ajal ei takistata. Teistes kohtades ulatab nor
maal (madalam) veepind ainult tammi jalani, 
nii et tammi kroon 1 m võrra veepinnast igal 
pool kõrgemal asub. Kui juurdevool suurem, 
nagu kevadel ja  sügisel, ehk tulevikus Saku 
jõest vett juurde juhitakse, või tammi savi, põ
levkivi tuha ja  sõreda liiva seguga kindlusta
takse, võib veepinda alati kuni 0,5 m allpool 
tammi krooni pidada, mis ühtlasi maksimaalne 
kõrgus peaks olema, et lained tammi üle ei uju
taks. Nii kõrge veepinna puhul on ka järve 
madalamates kohtades rohu Kasv takistatud ja 
veepind lage.

Tammide pealmise pinna laius on võetud 
4 m, mistõttu ka turbast ehitatud tamm kül
laldaselt vett peab, missuguseid meil Eestis ve
siveskite juures mitmes kohas on ehitatud.

Tammi taga on äravoolu kraav maade kui
vendamiseks 2 meetrilise põhja laiusega, kal
dega 0,2 o/oo ja- kalda libadusega 1 :1,5, mis ka

kala turul kõige kallim. Samuti on võimalus 
ka kalu suurest järvest kergesti kätte saada, 
teda alandades soovi järele. Järve tühjenda
miseks ja  suurvete äralaskmiseks on ette näh
tud järve põhja tühjendaja toru tammi alt läibi, 
punkt 48 kohal. Toru on, nagu kõik muudki 
ehitused soos, ette nähtud teha puust. Betloon 
ei kõlba soosse soohapete tõttu. Toru avaus on 
projekteeritud 1 m2, mis võimaldab kuni
3 m3/sek. läbijuMdda ja  seega järve tühjendada 
2—3 päeva jooksul.

Harilik äravool järvest sünnib kanaali ja  
lüüsi kaudu piiket 60 +  74 juures (Dankovi m aja 
all sõjaaegse tee kohal), kust läbi minnes vesi 
kalatiikide jagajasse kanaali satub, kuhu ka 
linna raiskveed mehaaniliselt puhastatult ju 
hitakse. See osa vett, mis kalatiikidest läbi ei 
lasta, võib otse Pääsküla jõkke juhitud saada 
lüüsi kaudu piket 64 juures, ehk tulevikus, pro
jektis mitte näidatud, alumise kraavi kaudu 
sama jõe esimesse käänusse, esimese lüüsi

Valdeki raba ja  projekteeritud Nõmme järv.

suurte vete äravoolu, s. o. 200—300 l/sek., 
ära juhib. Tulevikus võib seda kraavi süven
dada, kasutades mulda tammi vajumise täitm i
seks. K raavist saadav turba muld on peaaegu 
erandina tammi kehasse mahutatud.

Kalatiikidena on ettenähtud maa-ala Dan
kovi aiast jõe poole kuni 25 m eetrit linna ad
m inistratiivpiirist. Siin on 3,33 ha alal võima
lus 3—6 tiiki karvuste ja  linaskite kasvatami
seks ehitada vee sügavusega kuni 1 m, välja 
tõstes tammisid ja  üle ujutades soo, mis praegu 
kasutatakse osalt heinamaana.

Need tiigid on ette nähtud linna kanalisat
sioonist juhitavate raiskvete b i o 1 o o g i s e 
p u h a s t' u s j a a m a n a, kalade toiduks. 
Raiskveed puhastatakse mehaaniliselt kaevudes 
ja  segatakse järvest voolava veega, kolmekord
se lahjenduseni.

Kalakasvatus võib niisuguse majapidamise 
juures head tulu anda, sest siit on võimalik 
ru ttu  ja  kergesti kala kätte saada sel ajal, kui

juurde ehitatava jÕujaamakese alt, mis selleks 
võiks ehitada, et osa vett 20 m kõrgemale pum
bata linna ja  raudtee reservis oleva ujumisbas
seini varustamiseks. See ehitus võib vast siis 
päevakorrale kerkida, kui Saku jõest lisa saa
dakse, vastasel korral ei jätku küllaldaselt vett 
raiskvete lahjendamiseks. Äärmisel juhul võib 
jõujaam a lasta vaheldamisi töötada ka ilma 
Saku jõe abita.

Ehitistena on kavas veel ette nähtud 2 liht
sat palksilda, üks neist Jaanuse m aja (piket 
16 + 87) juures ja  teine bassein E otsa juures; 
kaks ühtlaadi akvadukti-piket 31 +  24 ja  34 +  36 
juures, millede abil vesi ojadest, mis sõjaväe 
moonaladude alt jooksevad, üle kuivenduska- 
naali järve juhitakse.

Eelarves ei ole järve kohast võsastiku ma
haraiumise ja  j uurimise tööde kulusid ette näh
tud, mis harilikult saadud küttem aterjaliga ta 
sutakse. Sammalt, kanarbikku, m ättaid ja  
kände võib soo põletamisega hävitada kuival
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suvel, kui tammid juba valmis ja  võimalik tuld 
kustutada, kui ta  kardetavaks muutub, lihtsa 
üleujutamisega. Sellega saaks ka vesi ja  vee
värki rikkuvad huumushapped lahutatud ja  pä
rast kergesti veega välja uhutud jä  vesi oleks 
varsti vähemalt sama puhas ja  värvita nagu 
Ülemiste järveski.

E t käsitadaolnud andmete põhjal ei ole 
ühtki eraomanduses, olevat maatükki järve alla 
projekteerit'ud, on ka eelarvest maade võõran
damise tasu välja jäetud; küsimus võib kerkida 
ajutiste rentnikkude käes olevate maade rendi 
vahekorra muutmisest, mis annab ennast regu
leerida ka siis, kui tükk haritud maad läheb 
järve ehk lammi alla. Vastutasuks saavad 
rentnikud kuivatatud maa-alad, nii et küsimus 
kerkib, kes kellele peab maksma, mis eriliihdä- 
miste läbi tuleb selgitada iga küsimusealloleva 
koha suhtes eraldi üldiste lausete alusel.

Mullatööde eelarve on, küll Teedeministee
riumi ametilikkude tööde normide alusel tehtud, 
kuid on parandatud vähempakkumisel seni ku
junenud hindade põhjal Põliutööministeeriumi 
andmetel.

Seega oleks projekti eelarve kokkuvõte jä rg 
mine :

Mullatööd 53486 mS . . . . . .  16000 Kr. 
Järvetühjendaja (toru) . . . .  1200 „
Kaks akvadukti ä 200 kr. . . .  400 „
Kaks lüüsi ä 500 kr. . . . . .  1000 „
Kaks silda ä 100 kr. . . . . . . 200 „

 ̂ “ 18800 Kr.
Ettenägem ata kulud 1200 „ 

K o k k u :  20000 Kr.

Millega oleks need eelarves el.itenähtud. ku
lud põhjendatud? Olgugi, ^et nieil paremaid 
maid on, aga siiski leiduks'W aldeki soo tükel
damise puhüi ostjaid väikse (0,5—2 ha) tükki
de peale, kui aga kultiveerimiseks eeltingimu
sed loodud. See üksi juba kataks ehk kulud.

Ujulad, liuplatsid, , paadisÕidusport, jääde 
võtmine, väetismuda vedu Nõmme linna liivas- 
tele,kruntidele järvest ja  tiikidest, vesi vee
värgi jaoks tänavate ja  aedade kastmiseks, tu- 
lekustutaaniseks ja  igapäevaseks tarviduseks, 
pargid ja  jalutuskohad järve kaldal — kõik 
need on asjad, millede iahendamine Nõmme lin
na majade väärtust võib olla mitte ainulti ühe 
protsendi võrra ei tõsta, vaid missugune sum
ma võib kümme korda kavas ettenähtud kulu 
ületada.

Otsekohene iga-aastane tulu, mis võiks loota 
kaladest, ujulatest, paadisõidust jne., kui neid 
maksustama hakata, ei või alguses suur olla, 
m itte üle 1000 krooni aastas. Aga kaudselt 
tekivad ettevõtted, kes siis selle tulu ikka mak
sudena linna kassasse koguvad.

Kava teostamisega vabaneks Nõmme linn 
neist puudustest, mis teda praegu võrreldes 
teiste Eesti linnadega halvemasse seisukorda 
seavad.

Kava teostamist võiks rea mitme aasta pea
le ära jagada. Tehes, näiteks, esimesel talvel 
ainult peatammi ja  suvel tühjendaja toru või 
lüüsi ja  järgmisel aastal kuivenduskanaali ja  
kaldatammi.

Kristiine tänava kollektori sifoon.
Dvpl.-ins. A. Pihlak. (Jä rg  ja  lõpi3.)

Projekti väljatöötamisel arvestati järgm isi 
asjaolusid:

1) et alustpind on vett täis ja  pum,pamisega 
ei ole võimalik kaevikuid kuivad hoida ja

2) et kandvad kihid asuvad sügaval ja  on 
võimata sifooni kaevusid vahetult nendele ra
jada.

Kuna, nagu seda näitavad puurimise and
med, —• aluspinna tingimused ehituse läbivii
mise suhtes profiilide GH ja  JK vahel, on ühe
sugused, siis valiti sifooni asukoht nii, et eel
mise aaista tööst võimalikult vähe kaduma lä- 
lieks, — sifooni tunnel võimalikult lühike saaks 
ja  liigutam ata kihtide peal asuks. Tunneli al
gus asetati umbes 30 m eetrit kaevust nr. 13 
Tallinna poole. Siin kavatseti ehitada ja  tege
likult ka ehitati sifooni alguskaev teetammi 
nõlva kõrvale.

Kuna ikarta oli, et raudtee tammi ja  rongi
de raskuse ühekülgse surve tagajärjel tekivad 
raskused allalastava kaevu ehitamisel, kavat
segi kaevusid ehitada kahekordse s^puntseina 
kaitsel, väljakaevatud kaevikutes ja  asetada 
neid rostvergile, mis ehitatud kaevu põhja 
kandva kihini rammitud vaiade otste peale.

Kuna kaev asub otse raudtee tammi nõlva

jalal, tähendab veeipumpamine vesiliivase maa
põue tõttu raudteele teatavat hädaohtu ning 
on, kui igakord ju st m itte lubamata, siis igal 
juhtumisel äärmiselt soovimata oma võimalik
kude tagajärgede pärast. Selle asjaolu tõttu 
arvestati halvema juhuga, nimelt kaeviku kae- 
vamisega kopadega vee alt.

Alguskaev on projekteeritud betoonpõhj aga 
ja  paekivist seintega, neljakandiline ja  puhta 
avausega 3,00 X 2,5 == 7,5 m-. Tema põhja- 
(pinna loodarv on +5,00 ja  temasse suubuva 
kollektori toru põhjapinna loodarv +6,65. Et 
võimalik oleks kaevu põhja veekindlalt betonee
rida ja  kaevu seina müürida, ühes sellega aga 
ka kaevu veekindlaks teha põhjavee sissetungi
mise vastu, kavatseti kaevu müürida ujuvas 
raudplekist kastis, ning, ära  hoides kaldumisi, 
lasta teda aegamööda vajuda rostvergi peale, 
mis pinna tasandamiseks oli mõeldud katta  ki- 
viprügiga.

Sifooni lõ.pukaevu ehitamisel ei olnud ooda
ta nii suuri raskusi, sest selle lähedusel tõuseb 
savikiht maapinnale välja ja  nagu eelmise aasta 
kogemused näitasid, oli siin, kuigi teatavate 
pingutustega, võimalik kaevikut kuiva hodda. 
Kaevu põhjapinna kõrgus oli siin ette nähtud
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+ 5,65 ja  vett ärajiihtiva kollektori toru alguse 
põhjakõrgiis +6,65, s. o, niisama kõrge, kiü si
fooni alguskaevu suubuva kollektori toru põhja 
kõrgus. Kaevu põhi on ka siin ette nähtud be
toonist, seinad tsementsegu peal laotud paeki
vist ja  pealmine kate nagu eelmisel kaevul 
raudbetoonist.

Tegelikult kaeviid nii ehitatud ei saanud. 
Silmas pidades raskusi,- mis vee all kaevamine 
tekitab, otsustati tööde algusel siiski ehitada 
allalastavad kaevud. Kaevudele anti lõikes 
ovaali kuju, mille sisemised läbimõõdud on 
2,78/3,22 m ja  3,48/3,98 m. Kaevude seintele 
anti kallakus 1 : 50 sissepoole, et hõlbustada 
maa sisse vajumist. Kaevud ehitati raudbe
toon rõnga peale. Viimase ülemise osa sisse 
paigutati I talast rõngias, millega kujundatud 
pind kolme põiktalaga jaotati osadesse. Põik- 
talad olid m ääratud andma rõngale tarvilist 
kangust ja  olema kaevu põhjale arm atuu
riks. Kaevud ehitati telliskivist, kusjuu
res iga meetri tagant tehti raudbetoon rõngad, 
mis said omavahel alt ülesse läbi-lastud rauda
dega seotud, nii et kaevu katkemist ei olnud 
karta.

Kaevude sisselaskmisega erilisi raskusi ei 
olnud. Alguskaev läks vähe vertikaalseisandist 
välja, kuid see ei takistanud tema tarvitam ist. 
Peaaegu kuni sisselaskmise lõpuni läks korda 
tõotada kuivas kaevus. Siis aga murdis lõpuks 
vesi põhjast läbi ja  viimased 50— 6̂0 cm tuld: 
väljakaevata vee alt. Suuremad raskused olid 
aga kaevu veekindlaks tegemisega. Põhi beto- 
n teriti vee all ja  nagu seda ka oodata oli, ei ol
nud ta  mitte küllalt tihe, sellepärast sai hiljem 
veel kiht peale betoneeritud ja  kui ka see kül- 
Inlt tihedaks ei osutunud, lõplikult veekindlaks 
tehtud ,,Biber’i“ abil, kattes põhi ja  seinad 2,5 
m. kõrguseni biiberkrohviga.

Mis puutub sifooni torude tunnelisse, siis on 
selle põhja pind projekteeritud ja  tegelikult ka 
ehitatud maapinnaga ühel kõrgusel, et mingi
sugust vee liikumist ei saaks olla tunnelit möö
da ega ka tema aluse all ja  et sellega tema pü
sivus oleks täiesti kindlustatud. Tunneli ehi
tamine sündis lahtises kaevikus, mille seinte 
varisemine hoiti ära 3” punnikid laudadest 
seintega. Tunneli põhi ja  pealmine kate on 
projekteeritud ja  ka ehitatud raudbetoonist, 
seinad aga paekivist tsementsegu peal. Põhi 
valmistati koha peal platena tunneli alla. Peal
mine kate on projektikohaselt kaetud 1,0 mee
ter laiade ja  3,6 meetrit pikkade taladega, mis 
aegsasti valmis tehti, peale kõvenemist kohale 
lükati ja  pealt gudrooni ja  asfaltpapiga kaeti. 
Katte tegemine üksikutest lülidest võimaldas 
kiirendada ehitustööd ja  võimaldab hiljem ta r
viduse korral suuremate raskusteta tunneli sei
nu teha kõrgemaks. Tunneli puhas avaus on 
valitud sifooni torude läbimõõtude ja  nende 
¡paigutuste järgi, nii et võimalik on igale sifoo- 
nitorule. minimaalse töötamiseks tarviliku la
hedusega ligi pääseda. Tunneli avause kõrgus 
on 1,5 ja  laius 2,4 meetrit. Mulla kiht tun
neli katte peal on 1,8 meetri ümber.

Ajutiste sildade all tuli teha 3,8 meetri sü
gavune kraav sifooni tunneli ehitamiseks. Vä
hese sügavuse tõttu oli ,kraavi seinte kindlusta
mine kergesti teoštiatav ning polnud ka karta 
silla tuigede tunduvat vajumist, nii et rongide 
julgeolek oli kindlustatud.

Sildade toed laoti vanadest liipritest ja  tehti 
1,5 m eetrit kõ^rged. Nende esikülgede vahe oli 
5,2 m. Kandjateks oli iga roopa all grupip viiest 
dopipelt T-talast nr. 30, mis iga tee all omava
hel ühendati üheks tervikuks. Kandjad toetu- 
sivad tugede keskele asetatud neljale liiprile, 
milledest kaks äiärmist puu lömastuse ärahoid
miseks rauaga kaeti. Kandjate arvestus-avaus 
oli 7,5 meetrit. Lubatavaks pingeks rauas võeti 
1200 kg/cm2.

Mis puutub sifooni torudesse, siis oli Lin
navalitsusel esialgu, nagu see väljendatud pro
jektis, kavatsus neid ehitada malmtorudest, 
mis teatavasti Vähem rooste all kannatavad kui 
raudtorud. Kuid 0,60 m läbimõõduga malmto- 
rude puuduse, nende kodumaal valmistamise 
raskuste ja  ka kalliduse tõttu, ning ühtlasi ka 
kartuse tõttu, et võrreldes raudtorudega suure
ma arvu ühenduskohtade juures malmtoru vä
hem õhukindel saab ja  suuremaid ekspluatat
siooni kulusid tekitab, muutis Linnavalitsus 
oma kavatsust ja  ehitas sifooni torud 10 mm 
raudplekist.

Torud said kaitseks rooste vastu seest roos- 
tevastase värviga kaetud ja  väljast asfaKeeri- 
tud. Silmas pidades, et toru sisemised pinnad 
aja jooksul limaga kattuvad, välised pinnad 
aga isoleeritud ja  ikka kuivad seisavad, siis ei 
tohiks läbiroostetiamist karta  olla.

Peale suurema pikkusega lülide on raudto- 
rudel veel see paremus, et nad on tunduvalt 
kergemad malmtorudest ja  seetõttu nende ko
hale asetamine ka kergem.

Nagu eelpool tähendatud, võimaldab kollek- 
tor allpool kaevu nr. 13 läbi lasta kuni 
1800 l/sek. vett. Lähema 10—20 aasta lõpus, 
kus kollektori vesikond veel mitte täisehitatud 
ei ole, on oodatav veehulga maksimum allpool 
kaevu nr. 13 umbes 1100 l/sek., missugune kogu
neb Koidu tän. ja  Lutheri vabriku ümbrusest 
(820 l/sek.) ja  Diakonissi ja  Alevi tän. ümbru
sest (2800 l/sek.). Sifoonid on arvestatud selle 
veehulga läbilaskmise peale. Tunnelile on an
tud niisugused mõõdud, et tarviduse korral on 
võimalik sifoonide võimet nõuetavani tõsta 
ilma, et tarvis oleks tunnelit ümber ehitada.

Kuna majandusvete maksimaalne päeva 
keskmine hulk kollektori veiskonna täisehituse 
järele on ette nähtud 88 l/sek, võib esimese 
10—20 aasta lõpus oodata ainult 30 l/sek.

E t majandusvete (30 l/sek.) ja  vihmavete 
(1100 l/sek.) hulga vahe on väga suur, seega 
veehulga kõikumine sünnib laiades piirides, ja  
et suurema aja kestel jookseb vähe vett, siis on 
projektis ette nähtud kolm sifoonitoru, mille
dest üks läbimõõduga 0,30 m oli m ääratud ma
jandusvete ja  kaks teist — vihmavee ärasaat
miseks. Viimaseid kavatseti ehitada kaks sel
leks, et kindlustada vee ärasaatmise võimalust 
juhusliku rikke korral mõne sifooni seadises,
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Mõlemad torud on ;projekteeritud ühesuguse lä
bimõõduga ja  võimega jyool vihmavett ä ra  saa
ta. Kuna majandusvete sifoon alaliselt töötab, 
pidivad vihmavee sifoonid auomatatselt tege
vusse astuma, kui veepind alguskaevus tõuseb 
üle teatava, soovi järele kindlaksmääratava, 
kõrgiuse. Kavatsus vihmavee sifoonide tege
vust katikestada viihtnade vaheajaks, oli tingi
tud majandusvete vähesest hulgast, mille läbi- 
laskmisel kolme sifooni kaudu oleks vee kiirus 
olnud väga väike ning võimaldanud setete ja  
gaaside kogumist sifoonides.

Sifoonide töötamiseks on tarvis, e t oleks 
täidetud kaks tingim ust: 1) et oleks tekitatud 
ja  piüsiks tarvilik vakuum ja

2) e t oleks vee tarvilise kiirusega liikuma
panemiseks küllaldane veepindade kõrguse vahe 
sifooni lõpu- ja  alguskaevus. Käesoleval juhul 
tekib see vahe ainult siis, kui vesi alguskaevus 
üles,paisutataikse. Kõige madalam veepind algus
kaevus on tingitud kõige madalam ast veepinna 
seisust sfooni lõpukaevus. Viimases on äravoolu 
toru alguse põhja loodkõrgus +6,65. Samal kõr-

pades kunagi karta  rikkeid, ei nõua nad ka 
mingit remonti ja  on alati tegevusvalmis. 
Pumiba tööatmise sagedus ja  kestvus igal tege
vusesse astumisel ripub ära  gaaside hulgast ja  
gaasikogumise reservuaari suurusest. Muidugi 
ka pumba võimest. L iteratuuris leiduvate and
mete jä rg i ei eraldu gaasid üldse kui vee kiirus— 
sifoones on 1 meetri ümber. Nagu eelpool nä
gime, on vee kiirused sifoonides 0,126 kuni 
1,57 m sekundis. Esimene valitseib m ajan
dusvete läbilaskmisel väikese läbimõõduga si
fooni torus. Siin võib oodata teatavat gaaside 
hulka. Suurtes torudes võib tekkida ja  koguda 
gaasi ainult tegevuse vaheajal, kus vesi nendes 
ei voola. E t sifooni torude tarvilise tiheduse 
juures ei ole oodata suurt gaaside koguimist, 
siis oli kavatsetud iga sifooni peale üles seada 
väikest õhupumpa, mis võime poolest küllalda
ne oleks olnud vakuumi alalhoidmiseks ja  mil
lede töötamiseks tarvilise rõhkvee juuretoomine 
liig suuri kulusid ei oleks nõudnud. Torude 
esialgseks täitmiseks, samuti uuesti täitm iseks 
mingisugusel põhjusel tühjakslaskmise järele,-

Joon. 7.

gusel asub ka kollektori toru pÕhi sifooni algus- 
kaevu suubumisel. Kuna sifooni toru mõlemad 
osad on paigutatud allapoiole seda pinda, siis ei 
saa sifooni algus kunagi veest välja tulla ja  si
foon Õhku neelata, tähendab pole ka karta  si
fooni tegevuse katkemist, kui sifoon muidu 
õhukindel. E t kõrvaldada gaasi, mis eralduvad 
raiskvetest, on sifooni torule antud väike tõus 
alguskaevu poole ja  torude kõige kõrgemad 
punktid ühendatud torude abil gaasikogumise 
reservuaaridega. Viimastesse koguv gaas saab 
automaatselt töötavate õhupumpade abil aeg
ajalt välja pumbatud.

Projektis olid ette nähtud rõhkveega tööta
vad õhupumbad, mis automaatseks töötamiseks 
eriti kohased. Neil puuduvad liikuvad osad, 
kui sellisena m itte lugeda rÕhkvee torus asuvat 
kraani, mis gaasi kogumise vastu asuva ujuriga 
seotud. K raan avaneb kui u ju r langeb lubatud 
pinnani, paneb pumba töötama ja  läheb kinni 
veepinna tõusmisel ettenähtud kõrguseni. Lii
kuvate osade puudumise tõttu ei ole neis pum-

oli ette pandud üles seada Siemens-Sohukerfi 
vabriku poolt valm istatavat elektriga töötavat 
õhupumpa, mis omaks võime 15—20 minuti 
jooksul tarvilist vakuumi tekitada. See pump 
oleks ühendatud kõikide sifooni torudega nii, 
et teda võimalik on i,g,a toruga üksikult ühen
dusse seadida.

Kui suureks kujunevad nende pumpade töö
tamise kulud, ei ole võimalik ette ütelda, kuna 
pumpamise sagedus ja  seega vee tarvidus ri
pub sifooni torude jätkude tihedusest ja  veest 
eraldatavate gaaside hulgast.

Literatuuris on näide, kus sarnane pump 
töötab ainult 5—6 korda öö->päeva jooksul ja  
ainult 5 - 6  m inutit iga kord, seega halvemal ju 
hul 36 m inutit öö-päeva jooksul, mis igatahes 
suuri ekspluatatsiooni kulusid oletada ei luba.

Pumbad oli kavatsetud monteerida gaasi
kogumise reservuaaride külgedele.

Kuna rõhkvee juuretoomine osutus tülikaks 
ja  kalliks ja  veekulu võrdlemisi suureks, seadis 
Linnavalitsus veega töötaviite õhupumpade
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asemele üles kaks eleki<riga töötavat õhiipumpa. 
Kolmas õhupuitip jäi koguni ära, kuna ülessea
tud pumbad on küllaldase võimega ja  nii ühen
datud torudega, et tarbekorral soovitava sifoo
ni õhureservuaariga ühendatud võivad saada.

Nagu juba varemalt tähendatud, sai projekt 
teosiatud teatavate muudatustega, mis osalt 
konstruktiivset laadi, osalt tingitud otstarbe
kohasusest ja  ehituse kestel muudetud vaade
test sifoonide töötamise, võime ja  tingimuste 
suhtes. Jäeti ära kolmas, väikese läbimõõduga 
sifoon, kui mitte tungivalt vajalik, seati üles 
elektriga töötavad õhupumbad rõhkveega töö
tavate asemele ja  jäeti koguni ära esialgu ette
nähtud suureni elektriga töötav kolmas õhu- 
pump, kui üleliigne, sest kummagi sifooni juu
re ülesseatud pump on võimeline teda asenda
ma. Mõlemad elektripumbad monteeriti nende 
tarvis eriti ehitatud platvormidele ja  on ühen
datud mõlemate torudega, nii et neid tarbekor
ral ühe või teise toru tarvis töötama võib pan

na. Joon. 7 on seadis kujutatud nii nagu la  ■ 
on teostatud.

Harilikult töötab ainult üks sifoon. Oma 
0,60 m läibimõõdu juures suudab ta harilikud 
ja  lühiaegsed vihmaveed läbi lasta. Teise si
fooni tegevusesse astumine võib tarvilikuks 
saada ainult suurte sadude korral, kus korraga 
palju vetb kokku voolab.

Sifoonide torud, elektrilise osa ja  pumbad 
valmistas ja  seadis kohale „Franz Krull A /S .“ 
tehas Kr. 6.310.— eest. Pumbad ühes mooto
ritega on tellitud väljamaalt, muu osa on kon- 
struitud ja  valmistatud kodumaal.

Sifoon algas tööd aprilli kuu algul ja  jä rg 
neva 4 kuu jooksul vakuumi alalhoidmiseks ku
lutati elektrit 62,5 kWt, s. o. Kr. 5.— eest, mis 
igatahes suuri ekspluatatsiooni kulusid oodata 
ei lase.

Sifoonide senine töö eeldab, et nad nende 
peale pandud lootusi saavad täiel määral tä it
ma.

Bensiin-alkoholi segud plahvatusmootorite jõuainena.
M cig. c h e m . M . N õ u . (Jä rg  ja  lõpp.)

III. Bensiini ja alkoholi segamise vahekor
rast ning segude küttekulust. Kuna suurem 
osa plahvatusmootoreid on ehitatud vastavalt 
bensiini omadusile, siis osutub võimatuks ta r 
vitada alkoholi jõuaineks nõndanimetatud ben- 
siinimootoreis, nagu eelpool juba selgus.

E t kasutada äa'a alkoholi suuremat kompres- 
sioonikindlust ja  kõrgemat aurutamissoojust, 
millised eriti väärtuslikud Eiccardo arvates 
mootortehniliselt seisukohalt, selleks võeti kat
setamisele bensiin-alkoholi segud, et selgusele 
jõuda, kuivõrd kõlbulikud on need tarvitam i
seks bensiinimootorite jõuainena. Selle juures 
tuli lahendada kaks põhjapanevat küsimust, 
n im elt:

1) missugune bensiini ja  alkoholi segamise 
vahekord vastab kõige paremini tarvituselole- 
vale mootori tüübile termodünaamilisest seisu
kohast, ja

2) kuidas muutub vastava bensiin-alkoholi 
segu tarvitamisel küttekulu võrreldes puhta 
bensiiniga kvantitatiivselt.

Prof. Hubendick leidis, et mootori võimsus 
tõuseb ja  küttekulu väheneb bensiinile alkoholi 
juurelisamisel kuni 23 kaaluprotsendini; üle 
selle m äära segude tarvitamisel tulevad esile 
m ärgatavalt alkoholi omadused, mille tõttu on 
tarvilik mootori kohanemine vastavalt muutu
nud jõuaine omadusile. Sellekohaste katsete 
tulemuste põhjal jõudis prof. Hubendick otsu
sele, et bensiinimootori on võimalik käivitada 
bensiin-alkoholi seguga sama hästi kui sega
m ata bensiinigagi tingimusel, et alkoholi kaa- 
luprotsent segus ei tõuseks üle 23, kusjuures 
nimetatud alkoholi ülemmäär võib muutuda 
mootortüübile vastavalt.

Bensiini-alkoholi segamise vahekorra sõltu
vuse mootori tüübist ning vastava segu kvan

titatiivse küttekulu selgitas prof. Wavvrziniok 
täielikult, võttes katsetamisele kolm eritüüpi 
mootorit, nimelt:

1) 35 PH Daimler — veoautomootori kom
pressiooni astmega 4,02;

2) 10/28 PH Adler — sõiduautomootori 
kompressiooni astmega 4,2, ja

3) 12/40 PH Elite — sõiduautomootori 
kompressiooni astmega 5,5.

Katsele tulemustest nähtub, et parimaiks 
osutuvad nii Daimler kui ka Adler mootorite 
suhtes seg.ud, mis koosnevad 20% alkoholist ja  
80% -stellinist või dapolinist. Nende segude 
tarvitamisel tõuseb mootori kasulikkuse tegur 
maksimumini ja  jõuaine küttekulu langeb mi- 
nimumini. Võrreldes stelliniga või dapoliniga 
ei tõuse ülaltähendatud segude tarvitamisel 
küttekulu kvantitatiivselt; samuti ei ole tarvis 
gaasistaja düüse ümber vahetada ega eelsoo- 
jendust suurendada.

Isesugune bensiin-alkoholi segamise vahe
kord on tarvilik aga kõrgema kompressiooni 
astmega mootorite juures. Nii selgub, et Elite 
mootoris saavutatakse kõrgeim kasulikkuse te
gur segudega, mis koosnevad 40% alkoholist 
ja  Q0% stellinist või dapolinist, ehkki kvantita
tiivne küttekulu selle vahekorra juures mitte 
kõige väiksem ei ole. Bensiin-alkoholi segude 
võrdlemiseks on tarvitatud segu, mis koosneb 
40% bensoolist ja  60%̂  stehinist või dapolinist. 
Selle põhjendusena toob prof. Wawrziniok ette 
asjaolu, et puhta stellini või dapolini ta rv ita
misel tuli esile tugev „kloppimine“, mis tingi
tud katsemootori kõrgest kompressiooni ast
mest.

Ka Elite mootoris on kvantitatiivne kütte
kulu ülalmainitud bensiin-alkoholi segude ta r 
vitamisel väiksem kui võrdlus jõuaine korral;
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samuti ei ole tarvis gaasistaja düüse ümber va
hetada ega eelsoojendust suurendada.

Võrdlusel paistab eriti silma, et alkoholi 
juurelisamine bensiinile kompressioonikindluse 
saavutamiseks termodünaamilisesfc seisukohast 
kasulikum on kui bensooli tarvitam ine samaks 
otstarbeks. Samuti tuleb järeldada, et kõrge
ma kompressiooni astmega mootoris bensiin- 
alkoholi segamise vahekord võib kõikuda suu
remal m ääral kui madalama kompiressiooni ast
mega mootorite juures. Neile asjaoludele juhib 
ka prof. Wawrziniok tähelepanu.

Tegelikkude sõidukatsete juures selgus, et 
bensiin-alkoholi segude tarvitam isel oli mootori 
töötamine ühtlasem ja  põlemisprotsess täieli
kum kui segamata stellini või dapoliini korral.

Selle tõttu jõudis prof. Waw^rziniok otsu
sele, et 'üksikute vedelkütteainete tarvitam ine 
puhtal kujul ei ole otstarbekohane, sest iga 
mootortüüp vajab iselaadi jõuainet. Mootor- 
tüübile vastava jõuaine saamiseks tuleb teos
tada üksikute vedelkütteainete segamist. Pa
rimaks jõuaineks bensiinim^ootorile osutub segu, 
mis koosneb 70% bensiinist ja  30% alkoholist.

iVlkoholi juurelisamine bensiinile tõstab ben
siini kompressioonikindlust, soodustab kütte
gaaside täielikumat ja  ipuhtamat põlemist, vä
hendab pigi ja  koksi tekkimist mootori silind
ris, parandab mootorist lahkuvate põlemisgaa- 
side vastikut haisu ning võimaldab kõrgeima 
kompressiooni astmega mootorite tarvitam ist, 
nagu väidab prof. Wawrziniok oma lõppkokku
võtteid.

IV. Lõppkokkuvõtteid. Kasutatud litera- 
tuurandm eist selgub kokkuvõetult järgm ist:

1) Piirituse resp. alkoholi tarvitam ise küsi
must jõuainena on uuritud pikema aja jooksul 
pea kõigis Euroopa riiges.

2) Alkohol oma füüsika-keemiliste oma
duste tõttu on väärtuslikemaid jõuaineid, kuid 
tema tarvitam ine puhtal kujul osutub võima
tuks nõndanimetatud bensiinimootoris ilma vii
mase konstruktsioone muutmata.

3) Alkoholi kui jõuaine väärtuslikkude 
omaduste ärakasutamiseks võib teda segada 
teiste vedelkütteaineiga,

4) Põhiaineks bensiinimootori jõuaine val
mistamisel tuleb valida võimalikult kõrge küt
teväärtusega süsivesinikke.

5) Kor^pressiooni kindluse tõstmiseks ja  
mootori kloppimise ärahoidmiseks peab lisama 
juure süsivesinikele alkoholi.

6) Alkoholi juurelisamine süsivesinikele 
soodustab viimaste täielikumat ja  puhtam at 
põlemist mootori silindris oma keemiliselt seo
tud hapniku mõjul ning tõstab sellega mootori 
kasulikkuse tegurit.

7) Bensiini ja  alkoholi segamise vahekord 
sõltub mootori kompressiooni astm est: mida 
kõrgem on mootori kompressiooni aste, seda 
suurem võib olla alkoholi protsent segus.

8) Normaalsele bensiinimootorile osutub 
parimaks segu alkoholi sisaldusega kuni 30% 
kaalu järele.

9) Kuni 30%, alkoholi sisaldavat bensiin- 
alkoholi segu võib tarvitada igas bensiinimoo
toris ilma viimase konstruktsioone muutmata.

10) Kuni 30% alkoholi sisaldava bensiin- 
alkoholi segu tarvitam isel bensiinimootoris ei 
tõuse küttekulu kvantitatiivselt võrreldes sega
mata bensiiniga.

Elektrihõõglampidest.
Dr. ins. H. Freymuth.

Viimasel ajal on meile tuntud elektrihõõg- 
lampidele, Osram’ile ja  Philips’ile, konkurent 
tekkinud Soome lambi A iram ’i näol, mis Eesti 
turul lampide hindu on alla surunud. Sellepä
rast oleks huvitav peatuda mõne reaga lampide 
omaduste juures; pealegi oli mul juhus Soome, 
lambitehast külastada, kus mulle võimaldati 
lambi valmistamist jälgida.

Kunstliku valguse allikas, mida meie kasu
tame oma igapäevases elus, on peaasjalikult 
elektri valgustus. Mitte ainult majapidamises 
ei kasutata nüüd elektrivalgust, vaid ka täna
vavalgustus läheb päev-päevalt üle elektri 
peale. Vanasti ta rv ita ti lahtise leegiga lampe, 
n.n. looklampe, kuid nüüd on viimased peaaegu 
täiesti tu ru lt kadunud ning järele on jäänud 
koduses majapidamises ja  tänavavalgustusena 
ainult hõõgniit-lambid.

Hõõgniit-lampides muudetakse elektriener
gia valguseenergiaks. Väline vorm on hõõg- 
lampidel mitmesugune olenedes lambi wattide 
arvust, lambi tarvitam ise kohast jne., kuid ül
diselt koosnevad kõik hõõglambid samadest 
peaosadest. Tähtsaim osa on hõõgniit; et teda

kinnitada lambi sisemusse, ehitatakse n.n. jalg, 
mis koosneb väikestest klaastorukestest ja  haa- 
gikestest, mis sulatatud kokku gaasitulel soo
vitud asendis. Selle järele kinnitatakse lambi 
sisemusse kaks elektroodi, mis ühendavad 
hõõgniidi otsad lambi padruniga. Hõõgniit 
ühes hoidja jalaga on paigutatud klaaskuplisse, 
millest kas õhk välja pumbatud või on kuppel 
täidetud hapnikku mittesisaldava gaasiga.

Üksikuid manipulatsioone ühe lambi val
mistamisel on palju, ja  töö kiirendamiseks on 
Airam-väbrikus mitmesugused jootmisetööd 
läbi viidud pool-automaatselt. Selleks ta rv ita 
takse jalal seisvat diskust, mille pinnale on ase
tatud paarkümmend klambrit, ikuhu kinnita
takse klaaskandetorud, mille külge joodetakse 
rida väikesi torukesi ja  haagikesi. E t m itte 
kaua oodata toru soojenemist, on iga »püstiseis- 
va toru kohal gaasituluke, nii et m itu toru otsa 
soendatakse korraga; sel teel ei oJe muud a ja
viidet kui tõrukeste ja  haagikeste paigalease- 
tamine, mida masin teeb automaatselt. Vastav 
tööline jälgib seda operatsiooni, reguleerides 
vahete-vahel gaasituld, asetades paigale uusi
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kandetorusid ja  võttes ära neid, millele toru- 
kesed ja  haagikesed on külge joodetud.

Selle järele kinnitatakse jalale elektroodid, 
hõõgniit seatakse paigale ning see kõik paigu
tatakse lambi sisemusse; siis pumbatakse õhk 
lambist välja (Airam’i vabrik valmistab ainult 
õhutühje lam pe); viimane toiming sünnib 
järgm iselt: kogu seeria lampe ühendatakse 
õhupumba imemisetorule kummivoolikute abil, 
mille kaudu õhk eemaldatakse lambist. Kui 
lamip on õhust tühi — viimast kontrollitakse 
pumba manomeetriga ja  elektrilise meetodiga — 
sulatatakse gaasitulel toru ots kinni, mille 
järele lamp on hermeetiliselt suletud välisõhust. 
Selle järele kontrollitakse veel kord kõrgepinge 
all lambi tühjust, ja  kui see on korras, joode
takse lambi pea elektroodide külge ning lõpuks 
tembeldatakse lamp, kui ta on mõni tund üle
pinge all põlenud.

Kõige tähtsam  osa hõõglambil on hõõgniiti), 
temast ripub valguse saamine, mis määrab 
kindlaks lambi väärtuse. Mida kõrgemale kuu- 
mendatakse hõõgniit, seda suuremat valguse 
voolu ta  annab. Võib näiteks võtta raudtraa- 
di; alates 6OO0C ta hakkab juba valgust k iir
gama; kui tõsta raua teniperatuuri, muutub 
valgus järk-järgult hõõgavaks valgeks, ning 
kui tõsta tem peratuuri,kuni 15200C, põleb traa t 
läbi. Plaatina sulab 17640C juures ning selle 
madala sulamise-temperatuuri tõttu ei kõlba 
plaatina samuti hõõgniidi valmistamiseks. Süsi, 
osmium ja  tantal on paremad plaatinast, kuid 
peatuma on jäädud volfraim-traadi juures, mida 
tuntakse väga kõrge sulamise-temperatuuriga 
metallina, mis võimaldab end kuumendada kuni 
25000C ning sulab alles 3400oC juures. Nii 
Osram, Phylips kui ka Airam tarvitavad oma 
lampide juures ainult volfram -traati. Kuid 
seegi metall pole kaugeltki ideaali lähedal, sest 
tema kiirgab 25000C juures valguse näol kõi
gest 10% äratarvitatud energiast, kuna 90% 
läheb soojuse peale kaotsi. Sel alal on tehni
kal veel palju ära teha, seni kaua aga kui poJe 
leitud suurema sulamise-temperatuuriga me
talle, peab olema rahul volfram-traadiga. Kõr
geima temperatuuriga valguseallikas on päike, 
mis 40%, omast energiast valguse näol kiirgab 
ilmaruumi; selle juures on päikese tem pera
tuur 62000C, missugust temperatuuri maa peal 
senini võimata on saavutada.

Ülaltähendatust ei tohi järeldada, et volf- 
ram -traati tuleb kuumendada võimalikult kõr
gema temperatuurini, sest teine faktor piirab 
seda võimalust ja  nimelt: kõikidel kehadel on 
omadus ära aurata kõrgete temperatuuride 
juures. Metalli molekulid vabanevad hõõgnii- 
dist, ning teatud aja kuumendamise järele tä i
tub lamp seespoolt äraauranud metalli korra
ga, lamp muutub mustaks, hõõgniit läheb pee
nemaks ning lõpuks põleb läbi. E t seda musta 
korda ei tekiks, kasutavad mõned lambivabri-

kud, näiteks Osram, mõne oma lambi-tüübi juu 
res gaasiga täidetud lampe (Airam ei ole seni 
veel gaasiga täidetud lampe valmistanud). See 
gaas, nagu eelpool tähendatud, ei tohi sisaldada 
iiapnikku. Gaasi ülesanne on vähendada aura
mise kiirust ja  selletõttu ära hoida kiiret lam
pide mustumist. Volframi molökülid põrkavad 
kokku gaasi molekülidega sel momendil, kui 
nad eralduvad hõõgtraadist ning tõugatakse 
tagasi sellele. See hoiab ära lambi kiiret tu 
mestamist. Teiselt poolt juhib gaas omakorda 
soojust ning lambi soojuse kaotus on selletõttu 
väga suur. Sellest ülesaamiseks tarvitatakse 
sirge traadi asemel traadist spiraali^), mis an
nab hõõgniidile vähema kogu ja  selletõttu vä
hema pinna kokkupuutumisel gaasiga. Ühtlasi 
on siis võimalik lam,pe valmistada palju vähe- 
makujulisi kui sirge traadi tarvitamisel. Ai- 
rami vabrik ei täida küll lanape gaasiga, kuid 
tarvitab oma lampidel spiraalikujulist volfram- 
hõõgniiti.

Nüüd seisame kahe vastukäiva 'ülesande 
ees: suure valgusekiirgamise saavutamiseks
peab kuumendama hõõgniiti võinialikult suu
rema tem peratuurini, kuid teiseltpoolt, mida 
kõrgemale kuumendame hõõ‘gniiti, seda rutem 
põleb see läbi. Võimalik on ükskõik missu
guse elueaga lampe valmistada. Kuumendame 
hõõgniidi väga kõrgele, annab ta  palju valgust, 
kuid põleb kiirelt läb i; kuumendame teda vähe, 
põleb ta  kaua, kuid annab sellejuures vähe val
gust.

Näiteks, hõõglamp, mis on lülitatud vähe
male pingele kui lambi normaalpinge ja  annab 
sellejuures ainult 5% oma normaalvalgusest, 
tarvitab 20%„ normaalvoolust ja  põleks selle
juures 10.000 korda kauem kui normaalpinge 
juures. Kui anda äga lambile ülepinge, nii et 
ta annaks valgust 250% normaalvalgusest, 
suureneb voolutarvitus 200% võrra, kuna lam
bi iga langeb 0,1% peale. Esimesel juhusel 
põleks lamp, kui ta  normaalne põlemisaeg on 
1000 tundi, 10.000.000 tundi, teisel juhusel ai
nult üks tund.

Meie seisame nüüd küsimuse juures: kui
kaua peab siis hea lamp põlema? Sellele kü
simusele vastab Osram’i vabrik: 1000 tundi, 
Airam aga: 1500 tundli.

Allpooltoodud tabel selgitab, kui suur val- 
gusevool on ¡ühel ja  kui suur teisel lambil. 
Mõõtmised on läbi viidud Tallinna Tehnikumi 
juures asuva Riikliku Katsekoja poolt. Val- 
gusevool on mõõdetud Hefner-luumenites ning 
ümber arvestatud ühe wati kohta.

15-watiline lamp 
25- „
40-

Airam 
6,8 Lm/W.
8.3 Lm/W.
9.3 Lm/W.

Osram.
8.0 Lm/W. 
8,6 Lm/W.
9.1 Lm/W.

Keskmine 8,1 Lm/W. 8,6 Lm/W.
') 220-voldilis'el 15 watilisel lambil on volfram - 

traad i lõbimõõt 0..0142 mm, mis on peenem kui õrn 
juuksekarv.

-) Spiraali sisemine läbimõõt on 0,06b mm. I.q-a 
keerd on teisest eemal 0,011 mm võrra.
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Mõõtmised on korratud peale 1500 tunni põ
lemist Airam-lampidega ja  peale 905-tunnilist 
põlemist Osram-lampidega.

Airam Osram,
15-watiline lamp 6,6 Lm/W. 8,0 Lm/W.
25- „ „ 8,0 Lm/W. 8,5 Lm/W.
40- „ „ 7,6 Lm/W. 8,6 Lm/W.

Keskmine 7,4 Lm/W. 8,4 Lm/W.
Sellest tabelist on näha, et kolme lambitüiü- 

bi kohta on Airami lambi keskmine valguse- 
vool 8,1 Lm/W., kuna Osrami lampidel 8,6 
Lm/W. Seega annavad Osram-lambid keskmi
selt 6%valgust rohkem kui Airami lambid, ku
na põlemise kestvus on Airami lampidel 50% 
suurem kui Osrami lampidel. Sellest siis jä 
reldus : mida suurem on lampide põlemise kest
vus, seda väiksem valgusevool ja  ümberpöör
dult: mida suurem valguse vool, seda väiksem 
põlemise kestvus.

Ühel juhusel kannatab ta rv ita ja  selle all, 
et ta  maksab saadud valguse eest ühe lambiga 
rohkem kui teise lambi tarvitamisel, kuna tei
sel juhusel, kui lambid on pikema eaga, peab 
tarv ita ja  neid harvem vahetama.

Majanduslik kalkulatsioon annab mõlema 
lambi kohta peaaegu võrdse kulu. N ä i d e :  
3000 tundi on vaja valgustada üht tuba, selleks 
kasutame 25-watilist lampi, voolu hinnaga 25 
senti kWt. Airami lamp annaiks 8,0 Lm/W  
kohta, kuna Osrami lamp 8,5 Lm/W  kohta. 
Osrami lambi hind on 80 senti, Airamil 75 snt. 

3000 tunni lambi kasutamine maksab:

A i r a m :  2 lampi ä 75 senti Kr. 1.50
3000X25X25 „ 18.75

voolu hind : -----------------------------------------
1000 Kr. 20.25

O s r a m :  3 lampi ä 80 senti Kr. 2.40
3000X25X25 „ 17.65

voolu hind*) : —--------------------------------------
1000X1,06 Kr. 20.05

Üldiselt peab ütlema, et Soome lambitehas 
valmistab lampe hoolikalt, tööd kontrollides 
kogu valmistamise ajal ja  neid lampe võib pi
dada ühevääriliseks meile tuntud Osram ja 
Phylips lampidega.

*) Sama valguse juures kui Airam-lambil.

Tallinna ehitusemäärus— arhitekti seisukohalt.
E. Jacoby ja  K. Bölau, dipl. arh. E . A . Ü.

T eatavasti võttis Tallinna L innavalitsus 1932. a. 
suvel vastu  uue linna ehitusem ääruse, mis juba m itu 
kuud maksmas. M äärus võeti vastu  kuuldavasti üheks 
aastaks kavatsusega 1933. a. suvel selle uuesti arvus
tuse alla võtta, kasutades ä ra  aasta  jooksul kogutud 
kogemusi.

Neil põhjusil loevad ka allajkirjutajad oma kohu
seks mõned mõtted äsja  m aksm apandud m ääruse kohta 
arh itek ti seisukohalt avaldada.

A llak irju ta jad  on välja  läinud seisukohast, et a ja 
kohane ehitusem äärus peab olema juhtnööriks m itte ai
nu lt ehitajale-kodanikule n ing selle arhitektile, kuid 
vähem alt sam a pa lju  ka kinnitavale ja  ehituse jä re le 
valve asutusele,

I. Õige mitmetes §§-es on kõigepealt ehitusevalve 
asutusele jäe tud  vabadus otsustada küsimus — m ää
ru s t täpselt jälgides — ainult oma igakordse äranäge
mise järele, mis ei tohiks olla vastuvõetav, kuna nii 
ehitaja-kodanik, kui ka selle usaldusmees — arhitekt, 
jäävad  sellega täielikku teadm atusesse nende poolt et
tevõetava ehituse edaspidise saatuse kohta, eriti veel 
arvesse võttes, et isikud, kelledelt küsimuse o tsustam i
ne oleneb, tihtipeale ka vahetuvad. Modernses m ää
ruses antakse kinnitavale asutusele küll vabadus ehi- 
tuseküsim uste läbitöötamisel, kuid seejuures m ääratakse 
esiteks kõige täpsem alt ä ra  kompetentsi piirid ning 
teiseks — m issugustest nõuetest ning asjaoludest kü
simuse otsustam ine ä ra  ripub.

Algpõhimõttena ehitam isel asula piirides on, et 
ehitam ine pole eh ita ja  isiklik asi, vaid see on seotud 
üldsuse huvidega ja  nim elt jä rgm istest vaatepunktidest:

1. Asiilaehituslisest. E h itusm äärus peab sisalda
ma eeskirju, mis kindlustavad linna tervet ning p laan i
kindlat arenem ist, toetudes asula«hituseteaduse uuem a
tele saavutistele. Ju s t selles mõttes meie ei saa praegu

kuigi rõõm ustavaid ta g a jä rg i kon>stateerida; selle tõen
duseks on küllaldane heita pilku meie uuem atele linna 
raioonidele.

2. E hitusesteetilisest. M ääruses peavad olema fik
seeritud üldised ehitusesteetilised nõuded niivõrt, kui
võrt neid on võimalik selgelt väljendada. Muus osas 
peab ehitusesteetilisi küsim usi lahendatam a vaieluse 
korral ning lõpulikus instantsis — üldiselt tu n n u sta
tud as ja tund ja te  komitee poolt.

3. Tervishoidlisest. A jakohases ehitusem ääruses 
peavad sisaldum a eeskirjad, mis kindlustavad tervis- 
hoidliselt vastuvõetavate elukorterite ja  tööruumide 
tekkim ist; selleks on vajalikud täpsad  eeskirjad ru u 
mide suuruse, kõrguse, valgustuse (ka päikse valguse 
tarv iduse kohta), õhuvahetuse, sam uti ka kanalisa t
siooni, veevai-ustuse, kütmise, niiskuse ja  külma vastu 
isoleerimise j. m. s. kohta. Selles mõttes tuleks käes
olev m äärus tublisti tä iendada, nagu allpool lähem alt 
tähendatakse.

4. Tulekaitse seisukohast. Peab tunnistam a, et 
praegune ehitusem äärus annab ka liiga vähe eeskirju 
selleks, et tulehädaohu korral eriti kolmekordsetest 
puum ajadest, oleks k indlustatud elanikkude ning nende 
varade tak istam atu  evakuatsioon.

5. E hitise 2>üsivuse seisukohast. Sellekohased ees
k irjad  peavad m itte ainult kindlustam a ehitise küllal
dast tugevust ning püsivust, vaid ka silmas pidama 
ehitusetehnika modernset arengut.

Nendest, ja  ainu lt nendest seisukohtadest peab 
m äärus väljum a; m ääruses peavad seal, kus pole või
malik üksikasjalisi eeskirju anda, sisaldum a selged põ
himõtted, milliste alusel k innitav asutus peab välja 
minema üksikute küsim uste otsustamisel. Selle läbi 
hodaksime kokku mitmed ta rbe tud  läbirääkim ised ning 
ta rbe tud  projekteerim istööd; kõigepealt saaks ehitaja
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selge pildi sellest, mis lubatud ja  mis keelatud, ning 
■kaotaks tundm ust, et tema saatus ripub ära  kinnitava 
asutuse arm ust.

II. Õige mitmed §§-id pole selgesti redigeeritud, 
mis omakorda annab kinnitavale asutusele võimalust 
oma äranägem ise jä rg i otsustada ning ei anna ehita
ja le  kindlaid juhtnööre tegutsemiseks.

Nende väidete tõendüseks olgu üksikute §§-de a r 
vustused :

§ 1. Esimene lõige, p. 6. Võimalik „a inu lt L inna
valitsuse loal krohvida ja  vooderdada nähtavaid  fas
saade“ ; § 7 jä rg i antakse luba ,yprojekti k innitam i
sega“ . Peab ä ra  m ärkim a, et kui fasisaad, mis juba 
enne krohvitud, uuesti krohvitakse, või vooderdatud 
fassaad  uuesti vooderdatakse, ilm a voodri ku ju  m uut
m ata, pole tõesti va ja  selleks esitada projekti. Tä^p- 
sa lt sedasam a ka p. 12, nimelt tänava pinna lahtivõt
mise kohta.

Teise lõike, ¡p.p. 2 ja  4 —  pole kooskõlas esimese 
lõike p. 6. Esiteks on võimaldatud „ainult L innavalit
suse loal“ m uuta nähtavaid  fassaade p ä ra s t aga või
m aldatakse ilma mingisuguse loata „välisseinu v ä r
vida“ , ehk „katuseid k a tta  lubatud m aterja liga“, — 
näiteks, katusekivide asemel k a tta  selle tsingitud  ple
kiga. K ahtlem ata on aga need ehitustööd säärased 
välisilme muutmised, mis vajavad  ehitusevalve asutuse 
luba. K ireva värvitooni valikuga võib moonutada kogu 
tänava p ilti; m itmete ehitiste juures on katuse ilme 
täh tis  arh itektuuriline moment.

N eljas lõige, p. 2. Kuna ahjude ja  kollete asetuse 
m uutm ist loetakse ümberehitamiseks, on § 7 jä rg i sel
leks vajalik  projekti esitamine. Seda ei tohiks lugeda 
otstarbekohaseks, kuna projekti koostamise kulu pole 
tih ti mõistlikxis vahekorras töö väärtusega. Selle, kui 
ka eelpooltähendatud krohvitud fassaadide uuesti kroh
vimise, vooderdatud fassaadide uuesti vooderdamine, 
tänava pinna lahtivõtm ise, välisseinte värvim ise ning 
katuste  katm ise loaandmisele tuleks kohaldada § 1 vii
mase lõike eeskirju, nimelt, et loaandmine sünniks ilma 
projekti esitam ata, kusjuures võidakse aga tarbekorral 
nõuda selgitavaid jooniseid j. m. s.

Sama lõike jp. 3 tundub sõna „aam palke“ võõras
tavana — peaks olema „kandvaid vahelae konstruk t
sioone“, kuna nemad praegusel a jal mitmeti ilma aam- 
palkideta ehitatakse.

§§ 2 ja  3. P rojekti esitamise nõue (millega, § 7 
jä rg i, antakse § 1 tähendatud „luba“ ) käib ainult § 1 
esimeses lõikes pp. 1, 2,.3 ja  11 nim etatud tööde kohta; 
p. 4 on lahendatud sa,ma §-i viimase lõikega. Täiesti 
selguseta jääb  aga, m issuguses korras saadakse ,^uba“ 
ehitiste lammutamiseks (p. 5), välisilme muutmiseks 
(p. 6), eesaedade tegemiseks (p. 7), avalikkude kõnni
teede ehitam iseks (p. 10) ja  m aaalade tükeldamiseks 
(p. 13) — kas on selleks vaja  esitada projekti või m i
dagi muud, m äärusest ei selgu m itte. Sellekohast sel
gust p. 8 kohta (ipiirete ehitamine) tuleb otsida § 46, 
p. 9 (uulide rajam ine) — § 104, p. 12 (tänavate pinna 
lahtivõtm ine) —  § 107!

Nagu juba ülaltoodud näidetest selgub on m ää
ruse konstruktsiooiT õige segane — peab lugema läbi 
m itu §§-i enne, kui jõutakse selgusele mõne küsimuse 
kohta.

§ 4. Esim ene lõige. — Igalpool Lääne-Euroopas 
ka Soomes kasu tatakse norm eeritud jooniste suurusi, 
mis kooskõlla viidud tööstuse poolt produtseeritavate 
paberite vorm aatidega. Käesoleval juhul, kui ka § 11,

oleks pidanud vorniaat olema 210X297 mm, vananeni d 
8X11 tollilise vorm aadi asemel.

Kolmas lõige. Selguse mõttes tuleks täiendada, ■ t 
välisseinte konstruktsiooni detailjoonis esitatakse vaid 
§ 63 ettenähtud jxiiitudel, s. o., kui konstruktsioon eri
neb selles §-is nim etatud tavalistest ehitusviisidest. 
Sam uti on loomulik detailjooniste mõõtvahekord 1:20, 
m itte aga 1:25.

Viimase lõige — peaks juu rde lisam a — selguse 
mõttes, et telliskivist plekiga kaetud ahjud kuuluvad 
(värvimise mõttes plaanil) pottahjude liiki.

M uudetavate fassaadide üm berehitatavate osade 
joonestamine lah ja  tušiga teeb fassaadi joonise k ir
juks. Sellest peaks loobuma — tarbekorral võiks kin
nitav  asutus nõuda olemasoleva fassaadjoonise esita
mist

§ 5. — p. 1. Tuleks ä ra  jä tta ,  et ainu lt linna
valitsuse loal võib ku ju tada asendiplaani vaid osalt 
juhul, kui varem  on esitatud kogu suurem a krundi 
asendi plaan. §-is on nõnda täpselt k irjeldatud, ¡mis
sugustel tingim ustel säärane kergendus võimalik, et 
pole tõesti tarv ilik  selleks enne linnavalitsuse luba 
muretseda.

§ 6. —  p. 2. Sam uti tuleks otstarbekohasuse mõt
tes 1:25 asemel võtta mõõtvahekorda 1:20.

§ 8. Esim^ene lõige. — Siin on segatudJ kaks 
mõistet ja  nimelt vastu tava töö juhata ja  ning vas tu ta
va järelevalve teosta ja  mõisted. Loomulik olukord on, 
e t vastu tav  töö juha ta ja  on ettevõtja, või selleks m ää
ra tu d  isik, kui tööd viiakse täide omaniku otsesel kor
raldusel (n. n. m ajanduslisel teel) — kes töölisi pal
kab, m aterja lid  ostab, ehitustööd tegelikult juha tab  
ning kahjude eest vastu tab , mis võivad tekkida töö
listega, halvast tööst või halbade m aterjalide k asu ta
misest j. n. e .; vastutava, järelevalve teosta ja  on aga 
arh itekt, kes tegutseb esiteks peremehe usaldusmehena 
ning valvab töövõtja tegevuse jä rg i ning annab talle 
juhatusi, mis vajalikud projekti teostamiseks ning vas
tu tab  õige konstruktsioonilise kujundam ise eest; te i
seks on ta  aga ka ehitusevalve asutuste volinik selles 
mõttes, et peab jälg im a ehituseseaduste ja  eeskirjade 
täpset tä itm ist ehitustöökohal. On muidugi võimalikud 
erijuhused, kui kutseõigustega ehituseriteadlane ka 
ühtlasi e ttevõtjana esineb või kui a rh itek t esineb oma! 
otsesel korraldusel ja  peremehe soovil tööde täidevii
ja n a ; kuid normaaloludes tuleb siin p iin likult need 
mõisted eraldada. Maksev ehitusseadus nimetab „vas
tu ta v a t tö ö ju h a ta ja t“ kõnesoleva m ääruse mõttes — 
„vahenditu järelevalve teosta jaks“ ja  seda nime tuleks 
ka siin ta rv itada .

Viimane lõige — üldse ei peaks sisaldum a m ää
ruses; on täiesti linnavalitsuse sisemisse korralduse asi, 
kas linna m aam õõtja peab minema või m itte ehituse 
kohale enne registreerim iselehele a llk irja  andmist.

§ 10. Selles m ääruse §-is ja  nim elt selle neljan
das lõikes on katsu tud  p iiri panna praegusele olukor
rale, kus ehitajad-perem ehed vaa tavad  k inn ita tud  pro
jektile kui ainult ehitusloale; projekti töötatakse läbi 
tegelikult ehituse ajal, m uutes seda oma äranägem ise 
järe le  nii, e t lõippude lõpuks teostatud ehitisel on 
tih ti õige vähe sarnadust k inn itatud  projektiga. V a
henditu j ärelevalvaja-arh itek t on sellejuures möödapää
sem ata pahe, kes, peremehe arvates, peaks p iirdu
ma ainu lt oma a llk irja  andm isega järelevalve tunn is
tusel.
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K ahjuks aga on nendest neljast reast m ääruses 
liig vähe; . ehitus-järelevalv,e küsim ust ei saa lahen
dada ainu lt sellega, et jä re leva lva ja t kohustatakse te a 
tam a igasugustest väärnäh tustest, mis ehitusel sün
nivad. Kõigepealt võivad kõrvalekaldum ised olla mit- 
m et laadi, õige tih ti võib asja  lahendada nõndaviisi, 
et sealjuures m äärust ei riku ta  ning igakordne muut- 
misiprojekti esitamine oleks as ja ta , teiselt poolt rikub 
igakordse teatam ise nõue ehitaja-perem ehe ja  järel- 
valvaja-arh itek ti vahekorrad ära  ning hakatakse k ah t
lem ata eelistam a neid arhitekte,, kes § 10, nõudeid ei 
täida. §-i tuleks tä iendada järgm ises m õttes:

„Ehituse peremehel on õigus kalduda kõrvale kin
n ita tud  pro jek tist ainu lt vahenditu järelevalve teosta ja  
nõusolekul, kes sealjuures vastu tab  selle eest, et kõr
valekaldumine ei ole vastolus ehitusseaduse ja  -m ää
ruse nõuetega. V ahenditu järelevalve teosta ja  nõusoleku 
puuduHisel vastu tab  isiklikult ehituse peremees. Enne 
ehituse vastuvõtm ist linnavalitsuse poolt esitab ehituse 
peremees kinnitamiseks' täp ss  täitm isprojekti, milles 
on selgesti näh tavad  kõik kõrvalekaldum ised võrreldes 
esialgse projektiga

K innitatud ehitise A^älimuse m uudatus on lubatud 
vaid peale vastava muutm ise projekti k innitam ist.“

Kui m äärus sisaldaks üksikasjalisi eeskirju või 
vähem alt seisukohti, millised on vajalikud ühe või 
teise küsim use otsustamisei), sam uti, kui arvesse 
võtta, e t vahenditu ehitusvalve teostam ine usaldatakse 
ainult kutseõigustega eriteadlaste kätte, ei ole alust 
karta , et nende m uudatuste tag a jä rje l, mis ette võe
takse silmas pidades m ääruse nõudeid, tekiksid tervis- 
hoidliselt halvad elu- või tööruum id ehk ehitised, mis 
pole rahuldavad oma püsivuse või tulehädaohutuse 
mõttes.

Ehitise pereanees teaks, et tem a isiklikult vastu 
tab  omavoliliste kõrvalekaldum iste eest, m itte ainu lt 
üksiku ehituse vastuvõtja , kuid linnavalitsuse ees, 
ning arh itek t oleks sunnitud, töötades käsi käes ehi- 
tuspolitseiga, täpselt ehituse käiku järelvalvam a, kuna 
tem a peab esitam a lõpliku täitm isprojekti, mis kinni
tam ist peab leidm a; linnavalitsuse arhiiv  rikastuks 
kas projektidega, millistele ehitis ka tõesti vastab, või 
aga tegelikkusele vastavate joonistega.

Defineerides täpsem alt kõrvalekaldum iste luba ta
vuse piirisid, tooks uus kord parem ust võrreldes p rae
guse o lukorraga; nüüd, kui iga väiksem a kõrvale
kaldumise puhul tuleks õiguse p ä ra s t esitada k innita
miseks m uutm isproekti, seda lih tsa lt ei tä ideta, ning 
kaldutakse kõrvale, vahet tegem ata kas m uudatus 
m äärusele vastab või mitte.

Selleks, et ä ra  hoida tegelikkusele vastavate või 
muutm ise proektide esitam isega seotud liulusi, peaksid 
ehitus-peremehed tulevikus parem ini läbi mõtlema ning 
läbi kaalum a proekti enne ehitusele asum ist, teades, 
et nqndele ei lubata sellest oluliselt kõrvale kalduda.

§.. 13. P raegune redaktsioon sisaldab ainult E h i
tusseaduse vastava §-i teksti, jä tte s  andm ata lähe
maid eeskirju. Siin on need aga õige tarv ilikud; kord 
peaks olema sarnane, et vaieluste juhul eh itajate  ja  
lin n av a litsu se , vahel ehitusesteetiliste küsim uste üle 
antaks küsim use lõplik otsustam ine volikogu poolt m ää
ra tu d  arhitektide komisjonile, mis koosneks nimeka
m atest ning üldiselt tunnusta tud  liigetest..

§ 14. S iin  tuleks nim etada, e t I raioon (vana 
linn) on ja  jääb  lähem a a ja  jooksul pealinna äri- 
osaks (city-:ks) ; sellepärast peab selle tä isehitam ist

reguleei’ima erim äärustega, olenedes kruntide suuru
sest, mille kohta järgm iste  §§-ide juures veel sõna 
võetakse.

,§ 15. Sõna „kapitaalsein te“ asemel (kiviehitistes)^ 
peaks täpsem alt ü tlem a, „välisseinad ja  laekandjad  
konstruktsioonid“ , mis enam vastab  modernsele ehi
tustehnikale.

§ 17. Tuleks juurde lisada, et ladudeks ei loeta 
ka m aja kütmiseks vajalikkude ainete tagavara .

§ 18. K innise hoonestamise üldjeeglitesit, mis 
maksvad II ja  III  raiooni kohta, tuleks kõigepealt 
ä ra  jä t ta  I ehitusraioon, mis oma iseäralduste p ära st
— nagu ärilinna iseloom, kruntide ebaharilikud di
mensioonid ja  kujud — pole teiste raioonidega üldse 
võrreldav ning iseäralisi eeskirju  nõuab. I ehitus^- 
raioon (vana linn) on ja  jääb  m ääram ata a ja  peale 
pealinna ,,city‘ks“ ; lähem alt puudutatakse küsim usi 
jä rgm ise  § 23 juures.

Kinnise hoonestamise viisi definitsiooni ja  tä n a 
vaäärse hoonestamise kujundam ise vastu  II ja  III  ehi- 
tusraioonides olla ei saa, kuid täiesti vastuvõtm atu 
on lahtise ehitusviisi nõue tagapool 12,75 m. tänava
ää rset riba ; kõigepealt ei loeta m itte kuskil lahtiselt 
seisvaks ühe ja  sam a ehitise osa, millise teine (tän a
vaäärne) on kahe tulem üüriga naabri piiridel. L ah
tiseks ehitusviisiks loetakse täiesti vabalt seisvaid ehi
tisi, sellepärast tuleks kinnise ehitusviisi raioonid»Ob 
asuvate kruntide tagavarade kohta anda erieeskiru.

Sama §-i teise lõike lõpplause on üleliigne, kui 
arvatakse hooiie „pikendam ist“ paralleelseks tänavale; 
lause olemasolu võib tek itada arusaam atusi selles mõt
tes, et „pikendam ise“ all hakatakse mõistma ka lah 
tis te tulem üüride katm ist, mis sügavam ale krundi sisse 
aseta tud  kui 12,75 m .; see oleks ebaõiglane, sest 
teeks krundi täiseh itam ist olenevaks juhuslikkudest olu
dest. Kõnesoleva §-i mõlema lõike lõpplaused tuleks 
ä ra  jä tta . Sam uti tuleks ä ra  jä t ta  12,75 m. laiade 
tulem üüride nÕue, missugune kuuluks siis II ja  III 
ehitusraioonide erieeskirjadesse, mis tihedalt seotud 
§§-ega 56 ja  57, kus käsita takse ehitiste kõrgusi ja  
mida veel edaspidi käsitatakse.

§ 18 kõlaks järgm iselt:
I, II  ja  I II  ehitusraioonis on sunduslik kinnine 

hoonestarnise viis. Kinnise hoonestamise viisi juures 
uuli- või ava likuplatsiäärne ehitis peab ulatam a naa- 
berkrundi uuli- või avalikuplatsiäärsest kü ljep iirist 
kuni teise naaberkrundi uuli-, või avalikuplatsaäärse 
küljepiirin i ilma vahedeta.

§ 19. Sisaldab praegusel kujul eeskirju lahtise 
hoonestamise viisi kohta, millised korduvad veel §§ 49 
ja  55 ja  osalt ka § 20, kusjuures § 49 kordab täp 
selt § 19 eeskirju, ei sisalda midagi uu t ja  kuuluks 
ärajätm isele; § 55 teeb ehitise ja  piirivahelise kuju 
la iust juba olenevaks ehitiste kõrgusest, mille aga 
vaid piiu- või segaehitiste juhu l; mis ei ole õige — 
ka lahtise lt seisva kiviehitise kaugus p iiris t peab ole
nema selle kõrgusest; § 20 võib kergesti ä ra  jä tta ,  
muutes vähesel m ääral § 19 redaktsiooni. Kuna kõi
kide kujade laiused tulevad veel äram ääram isele ühen
duses ehitiste kõrgustega, tuleks siinkohal piirduda 
järgm iste  eeskirjadega: „IV, V,. VI ja  V II ehitus
raioonis on sunduslik lahtine hoonestamise viis. Lah
tise hoonestamise viisi juu res ehitis peab asum a k run 
di ipiirist ning te istest samal krundil asuvatest ehitis
test järgm istes §§-es (loetelu) tähendatud kaugustel,
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arvatud  välja  § 21 nim etatud kaksikm ajad ja  rea- 
majad.

§ 21. Esinnene lõige. — Tuleks ä ra  jä tta , et 
kaksiksm ajaks Loetakse ka^ks hoonet j. n. e., mis ehi
ta tud  ainu lt ,,lahtise hoonestamise viisi m aa-alal“ — 
sest kaksikm ajad on võimalikud ka kinnise hoonesta
mise viisi tagam aadel.

N eljas lõige. — Peab ütlema, et ¡ehitamise keeld 
selle kaksikm aja kaasomaniku krundil, kes pole tä i t
nud oma osa ülesehitamise kohustust, võib vaevalt 
otsustuda küllaldaseks garan tiiks selleks, et tem a üks
kord katab  lahtiseks jäänud  ühise tulem üüri. E riti 
niisuguse keeluga koorm atud krundi müümisel, võib 
ette tulla, et o stja t ei inform eerita keelu olemasolust 
ning viimane võib sa ttuda raskesse seisukorda. Siin 
on ainus väljaipääsutee — sundida mõlemaid naabreid 
ehitam a korraga ühel ja  samal a jal kooskõlastatud pro
jek ti järg i.

Seitsmes lõige. — Rahuldava välimuse saamiseks 
on liig vähe sellest, et kaksikm ajad peavad olema 
üheläiuised ja  ühekõrgused ainult „vastu tulem üüri“ . 
K aksikm ajad peavad moodustama üldse arhitektooni
liselt ühtl-ustatud tervikud.

§ 23. §-i eeskiri praeguses redaktsioonis on r a ja 
tud vaid täiesti juhuslikkudele asjaoludele — nimelt 
krundi täisehitam ise seisukorrale m ääruse maksmahak- 
kamise momendil; m äärus konserveerib selle seisu^ 
korra  ja  eriti veel selles osas, mis uuem ate eeskir
jade vastu käib, igaveseks, eitades seejuures võima
lusi selle seisukorda parandada. K una a llak irju ta ja te  
arvates nii pessimistliku seisukohaga ühineda ei saaks, 
tuleks §-i tä iesti ümber redigeerida, tihedas ühendu
ses määruise §§-e 14, 18 ja  56— 57, võttes aluseks,
et meie linna I raiooni iseäraldused on tekkinud aas
tasadade jooksul ning väärivad  täielikku tähelepanu, 
et vana linn on, nagu juba varem öeldud, ja  jääb  
m ääram ata a ja  peale pealinna äritsentrum iks, kus ta 
valised nõuded valguse ja  värske õhu reservuaaride 
kohta peab alandatam a selleks, et võimaldada krun
tide m ajandusiikum at kasutam ist ärio tstarveteks ning 
lõpuks, et I raioon ,pole m itte kohane elukorterite 
jaoks. A rvestades kruntide iseäraldu&tega, tuleks kõr
gendada nende tä iseh itam ist; a llak irju ta jad  panevad 
ette m äära ta : kruntidel kuni 450 m- täisehitam ist
kuni 100% (ilma õueta); kruntidel 450—675 m- nõu
da vähem alt praegust jninim aalset õuet — 45 m-, mi
nim aalse laiusega 5,30 m. (mis teeks välja  tä iseh ita
mist 90—93% ); kruntidel 675—1000 m- — vähem alt 
m inimaalne õu 73 m- (§ 34), täisehitam ine sellega 
89—92 % ; üle 1000 m- — täisehitanüne 85 %. Kuna 
tarvilikud kujad ja  valgusõued kohuslikkudeks jäävad, 
alaneb tähendatud % veelgi.

Enne teiste sellega ühenduses olevate tä iseh ita
mise eeskirjade läbivaatam isele asumist, peab arvusta
misele võtma veel §§ 56— 57 eeskirju, mis m ääravad 
ä ra  ehitiste kõrgusi. Kõigepealt tuleks ä ra  m ärkida, 
et ehitise kõrguse sidumine avaliku platsi laiusega pole 

■õige; platside laiuste ja  platsi seinte kõrguste vahe
kord pole arhitektooniselt sama, mis uulidel; p rae
gune redaktsioon võimaldab iga suurem a platsi ääres 
pilvelõhkujate tekkim ist, mis asulaehitusliselt pole soo
vitav. Avalikkude platside ääres peab olema kõige sel
gemal ja  kategoorilisemal viisil ä ra  m ääratud  täpne 
kõrgus.

Sam a oleks vaja  teha ka-tänava te  või nende osade 
keskmiste la iuste kohta, millised on uuliäärsete ehi

tiste kõrguse m ääram ise alusteks; nende puudumisel 
on mõeldavad vahelduva laiusega tänavate ääres va
helduva peakaimiisi kõrgüsega ehitised, mis sam uti pole 
vastuvõetav.

§ 56 — m äärab ehitiste kõrguse mõisted äärm i
selt keerulisel ja  vähearusaadaval viisil; seejuures on 
§-i kolmas lõige tarv ilik  vaid selleks, et ä ra  hoida 
teise lõike reductio ad absurdum. § 57-ga m ääratud  
ehitiste tagaosade kõrgused, olenedes kujade laiusest, 
loovad ebaõiglast seisukorda, kus üks naaber, kes ma- 
jandusliselt jõukam ja  kõrgem at ehitist püstitada suu
dab, on parem as seisukorras, päevavalguse mõttes, 
võrreldes naabriga, kes vähe jõukam ja  m adalam at ehi

tis t püstitab  (joon. 1).^ §§-ega 18 ja  57 ning teis
tega ülesseatud süsteem on üldse äärm iselt kange ja  
vähe^paenduv. Süsteem on tingitud  paanilise kartusega 
lah tiste  tulem üüride eest.

Oma vastuettepaneku koostamisel on a llak irju ta jad  
välja  läinud põhimõttest, et ehitajale peaks andma 
paenduvam ad eeskirjad ja  lahtisem ad käed oma krundi 
kasutam ise juu res; eeldusel aga, et ükski ehitus ühe 
kodaiiiku krundil ei tohi m õjutada ehitam ist naabri 
krundil, ilma et selleks oleks vastav  kokkulepe.

N orm aalselt tuleks aluseks võtta valguse juu re
pääsuks 45°, ehk laiuse ja  kõrguse vahekord 1:1 (mis 
meie geograafilisel paralleelil õieti isegi vähe valgust 
a n n a b ); kaalumisele tuleks võtta, kas hõredam a 
hoonestamise viisi puhteilamu-raioonides ei tulefks see 
alandada kuni 30° ehk laiuse-kõrguse vahekord 2:1. 
II—III  raioonides oleks lubatav  ehitise kõrgus võrdne 
k indlaksm ääratud tänava keskmise laiusele krundi ees; 
kõrguse mõõtmise aluspunktiks on uuliäärse piiri kesk
mine kõrguspunkt (kui krundiäärne tänav  on kalla
kus). Selle läbi saadakse kätte  ehitise ülemise kandi 
uuli ääres; ülemisest kandist õue poole 45° all tõus
vat k u ju tle tavat pinda ei tohi läbi lõ igata mingi ehi
tise osa, ei katusehari, ega karniisid ; ega katuse- 
väljaehitused; sellest p iirist kõrgemale võivad tõus
ta  ainult tavalised üksikud katuseaknad, kusjuures 
nende kokkuarvatud laius ei tohi ületada uuliäärse 
krundi p iiri pikkusest, (peab lubatam a kui tahetakse 
ä ra  hoida ebakonstruktiivsete pööningu aknate eh ita
mist.)

U uliäärsed tulem üürid on fikseeritud laiuses
12,75 m, uuliäärse ülemise kandi kõrgus on lubatud 
20 m krundi sissepoole. Õue poolt on ehitise kõrgus 
; ¡iratud pinnaga, mis sam uti 45° all uuli poole selle 
kõrgusie joonest tõuseb.

K rundi tagaosade hoonestamise kohta olgu maksev 
eelpool ülesseatud õigluse põhimõte — keegi ei tohi 
ä ra  võtta valgust oma naabrilt. Kuna ehitada võib 
tavaliselt kas piiri peale ehk sellest vähem alt 4,25 m. 
kaugel, ei või ipiiripealne ehitis ülem äärase kõrgu
sega 4,25 m. — ä ra  võtta naabrilt valgust; nii m a
dala ehitise tulem üür ei ole inetum, kui piiripealne 
kivim üür (p iire), võimaldab aga garaazide ja  muu^e
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kõrvalruum ide hõlpsam at ärapaigu tam ist krundil. See 
on ka ainuke võimalus saavutada krundi täisehitam ist 
kuni lubatava % -ni.

Samadel põhimõtetel tõuseks sellest piiripealsest 
kõrgusest 45“ all ku ju tle tav  pind krundi sissepoole, 
m illest tohivad läbi lõigata a inu lt p iira tud  arvul katu^ 
seaknad. Joonised 2—4 illustreerivad ettepandavat 
süsteemi p iltlikult.

------ /

I raioonisse puutuvad nõuded tuleksid pehmendada, 
arvesse võttes selle eelpool loetletud iseäraldusi; selge 
ja  põhjendatud süsteem i alalhoidmiseks tuleks võtta 
uuli laiuse asemel — kahekordne uuli laius, 12,75 m, 
tulem üüri laiuse asemel — 20,0 m, 4,25 m asemel 
—■ 8,50 .m j. n. e.

E ttepandava süsteem i ju u res  langeb ehitise vari 
(aluseks võetud nu rga all) a lati naabri neutraalsele 
ribale — mis on kas kaetud katuseg või ehitusvaba. 
Põhim õttena peaks igalpool olema, et igasugune m itte- 
tulekindel või avadega m üür ei asuks naabri piirile 
lähem alt kui 4,25 m, mis on meie ehitusm ääruste 
algmõiste. E ttepandav  süsteem  ei võimalda ka kraag- 
kordade tekkim ist — mis küll võim aldatud praeguse 
§ 57 jä rg i.

Uuäiäärsetel ehitistel on p ara tam a ta  vajalik , eriti 
I raioonis, m ä ä ra ta  (vastavalt senistele kogemustele) 
absoluutse ehitise ülemkandi m aksim aalse kõrguse. See 
võiks olla 20,0 m — I raioonis, 25,0 m — II raioo
nis (mis peaasja liku lt liiklemis m agistraalteede ääres) ,■
15,0 m — III  raioonis (mis puht-elam uraioon), 10 m 
teistes raioonides j. n. e. Kõige tõsisemale kaalumisele 
tuleks võ tta  ka minim aalse kõrguse nõue, mis ä ra  hoi
aks tänava pildi moonutamist. Aluseks tuleks võtta 
et m inim aalne kõrgus uuli ääres on igakord 5 m lu
batavast m aksim aalsest vähem. Selllega saaksim e kor
dade arvudeks I r. — 4— 6, II  r. — 5—8, I II  r.
— 3— 5 j. n. e. K runtide tagaosadel pole m inimaalne 
kõrgus vajalik.

Ü ldiselt ja  eriti õu ete dimensioneerimise juures 
tuleks aluseks võtta, et eluruum id peavad saam a päe
vavalgust m aksim aalselt 45° all, kusjuures valguskiirte 
horisontaalprojektsioon ei tohi moodustada välisseinaga 
te ravam at nurka kui 45°.

§ 24. — P raegune redaM sioon ei anna ehitajale 
selgust selle üle, kas projekt, mis tem a arvates eri--

hoonete hulka kuulub, sellleks ka linnavalitsuse poolt 
tunn is ta takse ; äärm iselt veniv mõiste on eriti kauba
m aja mõiste. Tekib küsimus, kas on näiteks mitme
kordne ehitis, mille alumisel ko rra l kauplused, teisel, 
nagu harilikult, bürooruumid, muidu aga elukorterid, 
erihoone või mitte. Peremees võib kanda asja tu id  kah
jusid, lastes „erihoone“ projekti valm istada, mida pä
ra s t selliseks ei tunn istata .

M äärus peab andm a täpse loetelu nendest avalik
kudest ehitistest või ruum idest mis erihoone mõistega 
on seotud (nagu seda teeb Ehitusseadus). Sam uti 
tuleks m äärata , kui suur % hoone m ahu jäi-ele pea
vad säärased ruum id m inim aalselt välja  tegema (see 
% ei tohiks olla vähem kui 50) ; ja  lõpuks, et loe
telu täiendam ine uute erihoonete liikidega oleks või
m alik vaid linnavolikogu poolt. Kui täpne nim estik ja  
andmed m ääruses olemas, siis kaob tarv idus „luba
mise võimaluste“ jä rg i, siis lubatakse igakord, \u i  
erihoone eeskirjale vastab. §§-e nimestiku, mis pole 
m aksvad erihoonete juhud, tuleks tä iendada § 34-ga.

§ 25. — Kiviraioonides asuvate puuehitiste ka
p itaalsete paranduste term iin  — 1970. a. paistab  lii
a lt kaugeks m äära tu d ; ehitiste k iiresti m uutuva kvan
tum i juures võib sarnane linnavalitsuse sidumine 38 
aastaks osutuda õige takistavaks.

§ 27. — Viimane lõige. — Kuigi selle eeskirja
jä rg i on, linnaomavalitsulsede avalikkusie huvides a n 
tud  võimalus kergendada linnaehitusplaani elluviimist 
tulevikus, omandades dispensi andmise teel ü ldtarvi- 
likkude paaa-alade jaoks maid, loob eeskiri äärm iselt 
keerulisi õiguslisi vahekordi ning näib väga kahtlane 
olevat, kas linnavalitsus suudab kokkuleppitud tä h t
a jaks oma õigusi maksma panema., sundides ehitist 
m aha lam m utada.

§ 34. Kõnesoleva ja  järgneva § 38 jä rg i tuleb ole
tada, et sunduslikiud minimaalõued, milledel peab ole
ma ühendus uuliga ja  millistele peab pääsem a ,„prisma“ 
(§ 35), mis oma mõõtudel tu le tõ rje  sõidukitele vastab, 
on vajalikud tule kustutam ise võijnaldamiseks. Siis 
ei võiks jääd a  igakordsele vabale otsustamisele, kas 
krundile peab jääm a üks või m itu sunduslikku mini- 
m aalõuet; kuna need tarv ilikud  julgeoleku kindlus
tam iseks, peaks tegem a m inimaalõuete arvu olenevaks 
krundi suurusest. Kui on aluseks võetud, et ülem- 
m äärne kaugus kahe õue vahel võrdub tuletõrjetehni- 
listel põhjustel 25,6 m., on kerge v ä lja  arvestada 
krundi osa suurus, mis m aksim aalne ühe õue kohta:

+  8,5 (Õue laius) — 1156 m-,

üm m arguselt 1000 m-. A llak irju ta ja te  arvates tuleks 
nõuda, et iga 1000 ruutm eetrilise krundi kohta peaks 
olema vähem alt üks õu (kusjuures nende omavaheline 
ü lem äärane kaugus 25,6 m. jääb  m aksm a).

Oleks sam a loogiline mää*rata ka uuli ja  sundus
liku õue vahel m aksim aalselt sam a kaugus; muidu 
võib „uuli või ava likuplatsiäärne hoone tagakülg“ sa t
tuda õige kaugele krundi sissepoole, mis võib tekitada 
tu letõrjele suuri raskusi.

I raiooni kruntide minimaalõuete küsim us on üksik
asjaliselt kaa lu tud  eelpool (§ 23 juures).

Sam uti tuleks tä iendada eeskirja reegliga, et nõu
tavad  õue minimaalmõõdud on maksvad kõrguse jä rg i 
kuni ehitise ülem kandini — s. o., e t igasugused pal
konid ja  väljaehitused ei tohi tak istada tu le tõrje  tööd. 
Ka peaiks keelatam a igasugutse postide ülesseadm ist 
õueipinnale.
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§ 35—37. — § 36 jä rg i o t i  nõutud läbisõitmiseks 
laius vähem alt 2,50 m.; mis näiliselt pole kooskõlas 
§ 85 teise lõikega ja  § 37 esimese lõikega; mis mõ
lemad, muuseas täpselt üh t ja  sedasam a korrates, 
nõuavad läbisõitmiseks vähem alt 2,75 m. Redaktsioo
niliste paranduste läbi peaks selle näilise vastolu kõr
valdama.

§ 38. — Esimene lõige. — N ähtavasti on selles
lõikes mõeldud ainult tavalisem atest valgusõuetest, 
mille põhjaks on m aapind, kuid väga hästi on mõel
davad valgusõued ja  säärased on ka tegelikult olemas, 
kus valgusõu on mingi ülemise valgusega varusta tud  
ruum i kohal (näiteks mingi pangasaali kohal), see 
jääb  ikkagi valgusõueks, kuid seda ei saa „sillu tada“ 
mingi ainega. Sõna „sillu tatud“ (tule ja  veekindla 
ainega) tuleks asendada sõnaga „kaetud“ .

Teine lõige. . — Valguse juurepääsu, nurkadest on 
juba pikem alt rääg itud  § 23 arvestuse lõpul.

§ 39. — Teine ja  kolmas lõige. — Ka siin on
ette nähtud võimalus m itte k innitada projekti põhjusil, 
mis m ääruses ei sisaldu. — Sõnade asemele „võib lu
bada“ ja  „on õigus lubada“ peaks olema ,,on lubatud“ .

§ 40. — Kuna m äärusega on nõutud p iire te  ehi
tam ist uuliäärsetele piiridele peaks fikseerim a ka nende 
alam m äärset kõrgust; muidu võib liiga kergesti m ää
rusega nõuest mööda hiilida.

§ 42. — Teine lõige. — Siin on näh tavasti sega
tud kaks om aette mõistet — linnaehitusplaan ja  linna
plaan. L innaplaan fikseerib maksvaid juriid ilisi va
hekordi ja  om anduspiire; sellepärast võibki nõuda, 
et plank, mis praegu ei asu õigel omaniku piiril, sin
na ümber asetataks. Kuid „linnaplaanil“ puuduvad 
„ehitusjooned“ — mis on „linnaehitusplaani“ peaele- 
mente; ehitusjoon võib küll esile kutsuda ehitiste 
püstitam ist vastava lt sellele (Ehitusseaduse § 177 m är
kus 2), kuid ei saa m itte nõuda, et ehitusjoone ja  
praeguse juriidilise piiri joone vahel olev m aa jäälis 
omaniku poolt tä iesti kasu tam ata , mis pa ra tam a ta  
sünnib, kui ta  oma piirde on sunnitud tagasi tõmba
ma. Omanikku võib küll sundida kasutam a seda maad 
eesaiana iluaiataoliselt, kuid ei saa tem a m aad kasu
tam a hakata  ilm a ta su ta  ehk võõrandam ata liiklemise 
m aa-alana. Kõnesolev eeskiri vajab  täpsem at redak t
siooni.

Sama käiks ka § 47 teise lõike kohta.
§ 53. — Tuleks täiendada selles mõttes, et val- 

gusõuetele, mis ei vasta  §§ 34, 35, 49 ja  50 nõue
tele, oleks keelatud sissekäikude väljum ine ainu lt sel 
juhul, . kui  need on ainsad juurepääsud  elukiorteri- 
tesse. Sarnasel juhul võib hädakorral a lati evakuee
rida elanikke teise väljapääsu  kaudu.

Võib väga hästi ette ku ju tada, et valgush(oov, 
õuete ja  mis pole p iira tud  ülem m äärsete mõõtudega, 
kujundatakse isegi iluaiana, kuhu tuleks küll lubada 
eluruumide väljapääse.

§ 38-ga nõuetav valgusõue läbikäik õuele või uulile 
võib lõppude lõ;puks lugeda ka juurepääsuks elukorte
ritesse.

§ 54. — Lihtsuse ja  õigluse mõttes tuleks esi
mene ja  neljas lõige ühendada sarnaselt: „Tallid, loo
ma- ja  sealaudad, pesuköögid, kuurid, garaazid  ja  
igasugused muud kõrvalhooned võivad asuda uuli või 
avaliku p latsi joonel ainult siis, kui nende fassaadid 
on arhitektooniliselt läbi töötatud ja  neil ei ole ühtegi 
avaust uulile ega avalikule platsile.“

§ 55. — Esimene lõige. — Eeskiri, et puu- või
segaehitise (õiglane on öelda, e t see on maksev üldiselt 
lahtiste ehitusraioonide kohta) kaugus naabri p iiris t

peaks olema võrdne K .ja ^  4,25 m. on jällegi eba

õiglane päevavalguse mõttes, nagu §§ 23, 56 ja  57

juba öeldud, kehvema naabri suhtes (v. joonised 5—6) 
neis raioonides, kus kruntide kitsuse tõ ttu  hooned 
pikkiküljega uulile põigiti püstitatakse. Käesoleva m ää
ruse eeskiri võiks oila maksev ainu lt trak ti sügavuse
12,75 m. kohta, lugedes ehitusoonelt. Muu krundi osa 
kohta peaks kõrgust p iiram a ku ju tle tav  pind, .mis tõu
seb krundi sissepoole joonelt, mis paralleelselt krundi 
piirile sellest 4,25 m. kõrgemal ku ju tletud  (lähepialt 
V. § 23). Sellega oleks viim ane põhimõte igalpool läbi 
viidud.

§ 60. — P arag rahv i tuleks ümber redigeerida sel
les mõttes, e t eeskiri käiks m itte ainult puukarniiside 
kohta. Peaks ütlema, et igasugused puuosad tu le
kindlate ehitusraioonide hoonete fassaadidel nagu k a r 
niisid, simsid, erkerid  j. n. e. on keelatud ja  neid 
võib sallida ainu lt siis, kui nad arhitektooniliselt põh^ 
jendatud.

§ 61. — On te rv ita tav , et esm akordselt m ää
rusesse on võetud eeskirjad akende valgüspinna alam- 
m-äära kohta. Kuid sellest üksikust eesk irjast on liiga 
vähe. Kõigepealt puuduvad nõuded akente asetuse nii 
plaani kui ka kõrguse jä rg i (m adalalt toa nurka ase
ta tu d  aken ei valgusta n iipalju  — kui norm aalselt kõr
gele ja  välisseina keskele aseta tud  aken j. n. e.). Peab 
vähem alt nõudma, et aJmad valgustaksid küllaldaselt 
eluruum i pinda, kaasaarva tud  ka kaugem ad nurgad, 
jä tte s  p rojekteerijale vabakä ülesande lahendusviisi 
üksikjuhtudel.

Sam uti tuleks nõuda, nagu Läänes ammugi nõu
takse, et korteril oleks küllaldaselt päikesevalgust — 
ja  nim elt võiks nõuda, e t igas korteris oleks vähem alt 
üks ruum , mis päikesevalgust saab (uuemad m äärused 
defineerivad selle täps.emalt — nim elt 100— 150 tu n 
di aastas, kus päike sisse paistab).

K a peaks korter ja  selle aknad niimoodi ase ta ta 
ma, et a la ti oleks võimalik põik- (vähemlt diagonaal) 
tuulutam ine. Üldse peaks ülesseadma nõudmisi elu
korterite  rahuldava ventilatsiooni kohta (Soomes nä i
teks nõutakse ig ast ruum ist riku tud  õhu äratÕmbe lööri 
ja  värske õhu sisselaske ventiili välisseinas), mis n ä i
teks keldrikorterite kohta ongi ülesseatud (§ 67). Kõik
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need eeskirjad peaksid kandm a üldisem at laadi, jä tte s  
detailid arh itek ti lahendada.

,§ 73. — Keldriks ei n im etata m itte ainu lt korda, 
mille lagi on kõrgem al m aapinnast, aga põrand sellest 
madalam, kuid ka  niisugust, kxis nii lagi kui ka põ
rand  on m aapinnast m adalamad. Võib seda n im eta
da kas või „sügavkeldriks“ (T iefkeller), aga keldriks 
jääb  ta  ikka.

Sõnad „lagi on kõrgemal m aapinnast või kõnni
teest, kuid“ tuleks välja  jä tta .

Tänapäeval ehitatakse mõnikord mitmekordseid 
keldreid m aa all.

§ 75 — Tuleks täiendada, et „papi“ mõiste alla
(millisega keelatud k a tta  katuseid mitmes ehitusraioo- 
nis) ei käi asfaltpapid , mis mitm ekordselt läbikleebi- 
tu lt ta rv ita tak se  m assiivlam edate katuste  katm iseks; 
sam uti ei käiks selle alla tõ rva ta  ja  paten teeritud  ka
tusepapid — nagu D urotekt, Ikopalst j. t., mis m itte
põlevad ja  korralikku pinda näitavad.

§ 77. — K olm andat lauset tuleks m uuta nii, et
uksed avatu tena ei tohiks u la tada üle kõnnitee krundi- 
äärse p iir i; ei saa nõuda igakord, et nemad seisak
sid ava tu lt „vastu seina“ ; tuleb mõtelda mitmete uste 
peale, mis kõrvuti üks-teisele.

§ 78. — Tuleks täiendada, et rõdude all ei saa
m õista konsoolidel väljak rang itud  korrad. Nende kon- 
soolkordade kohta peaks m ääram a, et nende laius ei 
tohi ü letada kõnnitee la iu st (igatahes m itte üle 3 m)'
— need ei tohi olla ligemal kui 1,5 m naabri piirile, 
m itte m adalam al kui 3 m üle kõnniteid ja  kõrguse 
jä rg i ei tohi läb istada seda k u ju tle tav a t pinda, mis 
ehitise ülemkandi poolt tänava  poole 45*̂  (I raioonis 
60°) all langeb.

§ 72 ka 80. — Kogu parag rahv  peaks käim a ai
nu lt tulekindla ehitusviisi raioonide kohta, kusjuures 
kivihooned, mis selle eeskirjale ei vasta, loetakse 
segaehitisteks ja  nende kohta m aksvad puuehitiste 
reeglid.

§ 80. — Tuleks täiendada, et mingi eluruum  ei
tohi olla kaugem al trep i m arsist, millega ta  ühendu
ses, kui 25,0 m .: see on põhjendatud tulejulgeole-
kuga.

§ 81. — Esimene lõige. — Lõike lõpp on a ru 
saam atus, sest esiteks trepikojal ei pruugi olla üldse 
pikem at ega lühem at külge, teiseks võib õige vähe ots
tarbekohaselt asetada trep iko ja üksteise kõrvale ka lä 
hem ate seinte jä rg i. Selle asemel peab olema kindlus

ta tu d  vahenditu väljapääs kahele trepikojale, ja  puust 
trep iko jad  üldse ei tohiks piirduda otseselt üks-teisega>

N eljas lõige, mis nõuab segaehitiste kiviosades 
kivitreppisid  j. n. e. on as ja ta , kuna segaehitised käi
vad niikuinii puuhoonete mõiste alla, mis kutsub esile 
kar;mimaid ettevaatuse abinõusid. Sarnane nõue põh
jeneb ärakao ta tud  vene ehitusiseaduse nõuetele.

§ 84. — Trepikodade asetam ine silmas pidades
mingeid m aksim aalseid kaugusi „trepikoja telgedest“ — 
on täpselt võimalik ainu lt säärase trep iko ja juures, 
mis on plaanis paralellogram m itaoline; aga isegi siis 
pole selge, m issugust telgedest tohib aluseks võtta, kva- 
draatilisel ehk üm m argusel trepikojal pole üldse telgi 
(peale vertikaaltelje) ehk võib neid olla lõpm ata palju . 
Siin peaks arusaam atuste  ärahoidmiseks ä ra  m ääram a, 
et mingi eluruum  ei tohi olla kaugemal kui 12,80 m 
trep iko ja m arsist, mis alla viib; puum aja maksimaal- 
dimensioonid on m ujal fikseeritud.

§ 85. — Teise lõike ja  viim ase lõike lõpplause
on näilises vastolus ja  vajavad  selgem at redaktsiooni: 
esiteks „kivikatustega m ajadel võib teha  puhastusauke 
korstnasse“ , teiseks aga „pööningul on keelatud teha 
uksi korstnasse“ . Esimese juures tekib küsimus, kus 
võib teha puhastusauke korstnasse — kui pööningul, 
kuna küsim us on seotud katuse m aterjalidega, siis on 
see teisega keelatud, kusjuures eranditest pole tähen 
datud. Võiks ju  küll olla erand, kui mõelda raudbe- 
toonkatuste peale, kus tuldvõtvaid aineid ei ta rv ita tag i.

§ 86. — Viies ja  kuues lõige vajavad väiksem aid
redaktisoonilisi parandusi, nimelt „võlvim ata“ asemel 
tuleks üldisem alt öelda „tulekindlalt ka tm ata“ ja  „nae
lu ta takse“ asemel „kinn ita takse; võib ju  k inn itada 
plekklehed ahjusuoi ette ka kruvidega.

N im etatud parag rahv i arvustam isega lõpetavad 
alliakirjutajad om tööd, jä tte s  ü lejäänud m ääruse osa
— eeskirjad tööstushoonete, tänavaehitus-, kanalisa t
siooni j. n. e. tööde kohta — v astavate  eriteadlaste k rii
tika  hooleks, lugedes end selleks m itte küllaldaselt 
kompetentseiks.

Lfõpuks tuleks k a  veel nim etada, e t m äärus vajab 
§§-de parem at ja  ülevaatlikum at süstem atiseerim ist, 
kuna praegu^ vajalikkude eeskirjade otsimine, isegi li
sana antud sisukorra jä rg i, pole m itte kerge. Iga §-i 
tuleks varustada  väikse pealk irjaga, mis selle sisu re 
süm eerib; nende pealkirjade jä rg i peaks §§-e grupee- 
ritam a peatükkidesse.

Veel mõni sõna põlevkivi bensiini ja bensiin-alkoholi segu 
tarvitamisest.

(Vastuvaidluste õiendamiseks.) 

K. Luts.

„Tehnika A jak irja“ dets. 1932. a. num bris vaid
leb h ra  Nõu p ika lt minu väidete vastu, mis avaldatud 
sam a a ja k ir ja  septem brikuu num bris. Kaks põhipane- 
v a t :asjia tabab  h ra  Nõu õiendada. Esiteks, minu a r 
vestust bensiini-alkoholi segu ülekulu kohta mootoris 
ja  teiseks, m inu kinnitust, e t alkoholi seguga külmal 
a ja l on raske m ootorit käim a p:anna. Minu esimese 
arvestuse aluseks oli lause, et bensiin-alkoholi segu 
kalooriates hobusejõutunni kohta n iisam a palju  kulub 
kui puhast bensiini. See ei olevat nii, k innitab h ra  Nõu

ja  teeb oma järeldusi Hubendik’u töö g raafikust 80. 
G raafik  80 ei ole aga ainukene koht, kus Huben
dik’u suures töös kütteainete kulust ju ttu  on. Ju s t 
sam a g raa fiku  80 peal leheküljel 46, ainult kolm rida 
kõrgemal, on järgm ised Hubendik’u sõnad:

„Bei ungefähr 2S % Alkohol in  der Mischung ist auch 
in  diesem Fall Leistung und W ärmßv er brauch ebenso 
gross w ie bei reinem  BenzirC“. See on ju' küllalt selgesti 
öeldud. Kui h ra  Nõu veel edasi tahab  õiendada või 
vaielda, siis pöörgu juba otseteed Hubendik’u poole.
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Mille vastu  h ra  Nõu edasi vaidleb kui ta  alkoho
liga käim apaneku raskust külmal a ja l ei ta h a  tunnis
tada, on arusaam atu. Leheküljel 266 raiub ta  sellele 
vastu, leheküljel 273 aga, ühes teises a rtik lis : „Ben- 
siin-alkoholi segud mootorite jõuainena. M. Nõu“ , on 
ta  omad eelkäivad sõnad juba unustanud ja  ütleb alko
holi kohta ise, et „tem aga külmal ajal m ootorit käim a 
panna on absoluut võim ata ja  va ja  on appi võtta ben
siini“ . See on ju  palju  te ravam alt öeldud kui minul. 
Millele isiis õieti vastu vaieldakse? H ra Nõu tabel pii
ritu se  ja  alkoholi segu keemispiiride kohta ei rääg i 
veel midagi vahekordadest m adalatel tem,peratuuridel.

Kuidas alkoholi lisiandus bensiini au rusurvet ju s t 
m adalatel tem peratuuridel vähendab, seda näitab  Hu- 
bendik’u g raafik  101 ja  temale all lig ilisatud seletus. 
N eist on näha, et m adalatel tem peratuuridel alkohol- 
bensiini aurusurvet proportsionaalselt vähendab. Ben
siini aurusurve on nim elt m adalatel tem peratuuridel 
palju  suurem  kui alkoholil ja  iga p ro tsen t alkoholi, mis 
bensiinile lisatud, vähendab viim ase aurusurvet. H ra  
Nõu enda avaldatud katsetes au rusurvet üldse otse
teed ei m ääranud, vaid vaatles ainu lt keemispiirisid. 
N eist vaatlustest arvas ta  küllalt olevat järe lduste  te
gemiseks ka m adalate tem peratuuride kohta, kuid ek
sis sellega. Oma eksitusest saab ta  a ru  kui g raa fi
ku t 101 vaatleb, mille peale ka  tem a tähelepanu ju 
hin. Parem  eksitusest h ilja  aru  saada,, kui ei sugugi.

Neid kahte a s ja tu t vastuvaidlust lugedes soovi
taksin ma lugupeetud opponendile vaidlusest kangeid 
sõnu „täielikult m itteteadm isest“ , „sihilikkusest“ jne. 
m itte ta r\ä tad a , kui oma jalgealune külla lt kindel ei

ole, sest vastasel korral võivad need ütelused kergesti 
enda peale tagasi pöörduda.

Mis nüüd edasi sellesse sõidusse puutub, mille põh
ja l olla selgunud, et alkoholi segu ta rv itades põlevkivi 
bensiini 6 % vähem kulus kui puhast bensiini, siis võin 
ma isiklikkude mootorite kohandam iskatsete andmete 
põhjal kinnitada, et sarnased juhuslikud katsed m itte 
midagi ei seleta. Kõik meil ta rv ita tav ad  automootorid 
on kohandatud välism aa bensiini jaoks. Enne kui põ
levkivi bensiini õiget kulu neis näha saab, peab moo
to rit uuele ainele kohandama. See ei ole suur töö, 
aga selle peab ä ra  tegema. On see töö tehtud', väheneb 
kohe meie bensiini või muu õli kulu kohandamise hea
duse kohaselt 10—20% võrra. Alles siis kui kohanda
mine läbiviidud, haka tagu  katsetam ist alkoholiga peale. 
Ma toon endistele näidetele lisaks veel ühe näituse ko- 
handlamise tulem uste kohta. Üks kaitseväe petrooleu
mi mootor, mis töötas varem alt välispetrooleum iga näi
ta s  meie põlevkivi petrooleumi peale üle minnes kuni 
20% ülekulu. Peale mootori kohandamise näitab  ta  
nüüd 10% allakulu. Vahe on tervelt 30%. T änapäe
vani aga tegelikult seisab mootorite võimalikkude küt- 
teainete ta rv itam isest Eestis järgm ine pilt ees:

PõlevJcivi bensiini ta rv ita 
misel:

Väikeste kohandam istega 
juba tegelikult saavu ta
tud kokkuhoid 10—20%, 
seega m ärksa odavam sõit 
ja  autoasjanduse edene
mine.

Bensiini-alkoholi segu 
ta rv itam ise l:

Kõige parem al juhusel 
ilmub väikene kütteaine 
ülekulu, kuid p iirituse 
kallim a hinna tõ ttu  juba 
m ärgatav  kallinemine ja  
seega autoasjanduse edu. 
takistam ine.

Tehnika teateid.
KUNSTMAPvMORI VALM ISTAM ISEST.

Dipl. ins. A . Grauen.
L ihtsalt ja  üsna odavalt võib valm istada tsemen

d ist m itmekesist im iteeritud marm ori, liästi poleeritud 
pinnaga. Portland-tsem endil on see omadus, et kui 
teda vorm ida tä itsa  siledal pinnal, s iis peale kivine
m ist ta  tuleb juba iseenesest poleerituna. Selleks' 
vormi põhjana ta rv ita takse  klaasi.

K unstm arm ori hariliku lt tehakse plaatidena. Sel
leks tuleb teha vastava lt plaadi .mõõtudele ja  paksusele 
puu- või raudraam , mida tihedalt asetatakse klaasi 
peale; viim ast võiks ka lõigata plaadi suurusena ning 
asetada vormisse, kuid esimene meetod on parem. Enne 
tuleb raam  ja  k laas m äärida, et tak istada tsemendi 
külgekleepumist neile. Raam i soovitatakse õlitada, 
kuid klaas tuleb teha tä itsa  puhtaks p iiritusega ning 
p ä ra s t seda hõõruda prantsusekriid iga või ta lk iga ; õli 
või rasva ei tohi klaasile laista.

Välism aal ô n saada erilisi värv itud  tsemente, kuid 
neid võib ka ise valm istada soovitavas toonis, sega
des vastava t puhast m ineraalvärvi ehk pigm enti valge 
või halli tsemendiga.

Pigmendid ja  tsemendid segatakse kuivalt (segu- 
vahekorrad, vastava lt väi^vi häädusele, 1:5 kuni 1:15) 
ja  hästi jahvatakse lä.bi kuulveskis, ning sõelutakse 
p aar korda läbi kõige peenema sõela (Nr. 70), et 
eemaldada jäm edad terad.

Nüüd värv itud  tsemendid segatakse veega hästi 
põhjalikult, nii e t tuleks tä itsa  ühetaoline mass, um
bes rõõsakoore konsistentsi.

Tahetakse täpselt im iteerida mõnda värv ilist m ar
mori, siis tuleb ka ^valmistada vastav  hulk värve, iga 
värv  omas r iis ta s; im iteeriva kivi proov peab töötegi
ja l silm ade ees olema.

N üüd kantakse need värw edelikud  klaasile, kus 
pintseldades, tilgutades, või valades jugadena, vas
tava lt soovitavale m ustrile. See värvide pealekand
mine nõuab suurem at kunstim aitset.

Värvide pealekandmisel peab vältim a õhumulli- 
keste tekkim ist või kogvunist klaasi ja  värvikihi vahele. 
Selleks soovitatakse värvi peale kanda õhukese kihina, 
seda isegada klaasil ja  klaasi kergelt koputada, e t õhk 
värv ist v ä lja  pääseks. E t kivi pealispinna kujunem ist 
parem ini jälg ida, k laas asetataikse pukkidele, vesiloo
dis. V ärvikiht ei tohi m itte paksem  olla, kui 3 mm. 
Nüüd jäetakse värvpind mõneks ajaks rahus seisma, 
et tsem ent vajuks põhja ja  et kõik üleliigne vesi tuleks 
peale. Selle ärakorjam iseks ta rv ita tak se  kuiva tse
m enti: liiva segu 1:2 — 1:3, m ida ettevaatlikult
ripu ta takse  värvikihi peale seni, kui kõik vesi on k a
dunud, kuid sellejuures tsem ent ka niiskeks saab. H ari
likult tuleb kuiva segu panna 2—3 mm.

Nüüd tuleb asetada traa tvõrk , kui kivi mõõt on 
üle 1 ru u tja la . T raa ti peab tsem endipiim aga katm a, 
et ta  hästi betooniga ühineks.

Kohe peale selle asetatakse nüüd betoonikiht, se
g ust 1:3 — 1:4, poolplastilist konsistentsi ja  tam bi
takse raam ivahe tä is ; isellejuures tuleb hoiduda, *et 
k ruusa  te rad  läbi värvikihi ei saaks pigistatud. E t 
seda vältida, soovitatakse lasta  värvkihil veidi tarduda
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enne kui asetada betoonikiht; ühtlasi tuleb siis hoolit- 
iseda betoonikihi ja  värvikihi kindla ühinemise .eest.

Kui p laa ti kavatsetakse edaspidi m üüri või kivi 
külge k innitada, siis tuleb asetada betoonisse vastavad 
kinnitusekonksud või poldid, ning betooni pealmine pind 
jä t ta  karedaks, e t ühiinemine oleks kindlam.

P laa t jäetakse k laasile kivinema, ning enne 7 
päeva :ei ole soovitav seda puutuda. Selle a ja  jooksul 
p la a t peab olema kaetud ja  hoitud niiskena.

P ä ra s t seda kui p la a t on hästi kivinenud raam  võe
takse lah ti ja  p la a t keeratakse ümber, nii et k laas 
jääb  peale. K laasi peab ettevaatlikult, ühest n u rgast 
tõstes, p laad ilt ä ra  võtma. Kui klaas ei olnud tä i t 
sa puhas, siis teda on raske ä ra  võtta.

Ä ravõetud k laasi peab hästi puhtaks kraap im a ja  
pesema, et ta  oleks jä lle  kõlbulik järgm ise valamise 
jaoiks.

tä itsa  tulekindlaks ja  ühtlasi k a  nägusaks; k ivim aja
del aga kunstm arm oiiplaadid asetavad ilukrohvi.

Siledad kunstm armoiiplaadid, peale nägususe, on 
veel hääd sellepoolest, et seinale kogub vähem tolmu 
ja  nõge kui hariliku, või iseäranis, kareda krohvi- 
p inna juures. Poleeritud pinna katm ine vetteemal- 
dava ainega on effektiivsem, kui krobelise seina k a t
mine,, ning jä re liku lt poleeritud sein on ka ilm astiku
kindlam.

Lõpuks ei ole täh tsu se ta  töölisküsimus. Kuna 
krohvitöid võib teha vaid soojal ajal, kunstm arm ori 
saab aga valm istada ka  talvel — ning sellega vähen
dada tööpuudust.

KUNSTM ARM OR E H IT U ST E S .

Dvpl. ins. A . Grauen.

Välism aal om levimas kunstm arm ori tarv itam ine 
ehitustehnikas. K unstm arm ori valm istatakse vä ljava
litud  k iv ipurust ja  värv itud  (võib ka värvim ata) tse
mendist, hariliku  betooni valm istam ise põhimõtte jä rg i. 
Poleerimisega, või klaasile valam isega saavutatakse 
kena, sile pind, mis iga ti sarnaneb harilikule polee
ritu d  m arm orile. K atm ine fluadiga, lahusta tud  p a ra 
fiiniga, ehk poonimisvahaga, või mõne teise sarnase 
ollusega, m uudab kunstm arm ori pinoia tä itsa  vettee- 
maldavaiks. K unstm arm ori ta rv ita tak se  m ajade fa s 
saadide ja  siseseinte katm iseks, trepiastm edeks, akna- 
laudadeks jne., pealeselle m itm esuguste kunstteoste ja  
ilustuste valm istam iseks, hauasam m asteks, ristideks jne.

Uks isuurem ehitus, kus kunstm arm or täiel m ää
ra l sai kasu tatud , on Londonis 1931. a. valm inud Dor- 
chester-hotel, m ida loetakse suurem aks hotelliks Euroo
pas. Selle hoone välisseinad on kaetud  kunstm arm o
r is t  plaatidega, mõõtude®: 2‘X 1‘X 2“ , kusjuures
plaatide välisk ih t on teh tud  I taa lia  m arm ori kil
lustikust ja  kreem värvilisest tsem endist; see k ih t on 
hõõrutud karborundkiviga ning pärast, seda poleeritud 
pehme kiviga. Kivide püstseinad on V -sarnase soo
nega, mis aitab  tihendada ipüstvuuke; ta g an t u la tu 
vad v ä lja  raudkonksud, milledega kivid hästi ühenda- 
taksie betoonseinaga. Seina valam isel m arm orplaadid 
asetatakse kordade viisi Õredate välisrakenduste vastu  
(mõnikord isegi ei ta rv ita ta  m ingisuguseid välisraken- 
dusi), kuna siseralkendus ja  a rm a tu u r on harilik . 
P laatide ja  puurakenduste vahe valatakse tä is  betoon- 
segu, sellejuures kunstm arm orplaadid jäävad  põhjali
kult betooni külge kinni, ilm a et oleks kunagi k a r ta  
nende pragunem ist või lahtilööm ist iseinast. Selle ehi
tuseviisi odavus ja  nägusus leiab su u r t poolehoidu.

Meil Eestis oleksi ka  mõtet, ehituste ilu tõstmiseks, 
h ak a ta  arendam a sa rn ast kunstkivide ta rv itam ist. Olgu 
tähendatud, et betoonplaatidega saab  k a tta , ehk voo
derdada m itte a inu lt kivi- või betoonmaju, vaid ka 
puuehitusi; viimaseidi aga tohib vooderdada ainu lt 
p ä ra s t seinte tä ie list vajum ist. Puuseintel betoonplaa- 
did k inn itatakse naeltega, löödud kiwide vahele, kus
juures naelapead jäävad  tsem entsegusse, millega kivid 
saavad omavahel lühendatud.

Nõnda siis, betooni- või kunstm arm oriplaatidega 
saab harilikku  puuseina või puum aja teha väliselt

MÕNDA M ETA LLID E K EETM ISEST 
(ŠV E IS IM IS E ST ).

Di-pl.-ins. Hans Treu.

Möödunud aasta  „Tehnika A jak iri“ nr. 10/11 
(Tehnika Järelevalve Seltsi erinum ber) puudutab h ra  
dipl.-ins. Verus metallide keetmise küsim ust ja  toob 
esile andmed keetmistööde tasem e üle meil, Eestis, 
aasta l 1930. Tahaks alljärgnevates ridades selgitada 
edasijõudmisi sellel tööalal riigiraudteede „Peatehastes“ 
Tallinnas, võrreldes 1930. a. tulem ustega ja  puuduta
da ka ühtlasi mõnda olulist küsim ust m etallikeedu 
asjanduses üldse.

M etallide keetmise (šveisimise) kõrval atsetüleen- 
hapnikuga on viim astel aasta tel tugevasti arenenud 
keetmine elektrivoolu abil. E riti täh tsaks on praegusel 
a ja l kujunenud elek trikaartu le  keetmine. Kui juure- 
tulevate uute tööalade väljaarendam ist jagada võiksi
me kolme jä rk u :

1. K atsetusjärk , kus tegelevad ainult leidurid ja  
kitsam ad teaduslikud ringkonnad;

2 i. kiiretem poline arenem ine tööstuslikkudes ette
võtetes tegeliku töö juures ja

3. viim ane jä rk , kus asi on juba enam-vähem väl
jakujunenud ja  edasiarenem ine jä tkub  täiendustega 
vähemal m ääral, siis tuleks elek trikaartu lega metalli- 
dekeetmist käesoleval a ja l paigutada kiirtem polisse 
arenem isjärku. See tööala on juba teaduslikult põh
jendatud  ja  tööstuses käsitusele võetud. Tema edasi- 
ku j undam ine oleneb nüüd ju s t eriti tööstustest enes
test. E t ta  veel täieline ei ole, seda näitavad  päev
päevalt juuretu levad uusused nii keetmis,materjalide ja  
m asinate, kui ka  töötehnika alal. " Mõnedes Lääne- 
Euroopa riikides on juba niikaugele jõutud, et tehn i
line järelevalve m äärab  ära , m issuguste elektrootide ja  
m asinatega võib vastu tusrikkaid  keetmistöid teha. On 
olemas teadusliku ilmega kontrollasutiaed, kes järele- 
proovimisi toimivad, et vastavaid  soovitusi anda nii 
elektrootide, kui ka m asinate valikus. S iinjuures peab 
ka kee tja  olema sooritanud nõutavas headuses proovi
tööd. Meil, Eestis, puudub sarnane kontroll-nõuande 
asutis metallikeedu asjandusse kuuluvate küsim uste 
lahendamiseks. Iga üksik, keetm ist p rak tiseeriv  töös
tusettevõte peab ise ärakatsum a nii keedum aterjalid 
kui ka masinad. Sarnane asi on iseenesest kulukas ja  
seotud üleliigsete ajakaotustega. Pealegi ei saa üks
kord ostetud m asinat niipea jä lle uuendada. Sellepä
ra s t oleks vajalik  ka meil ellukutsuda mõne vastava 
asutuse juures eriosakond, kes koos asjaosaliste töös- 
tusringkondadega teostaks vas tava t kontrollnõuand- 
mdst ü lalnim etatud küsimustes.
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K eetm ism aterjalide kohta oleks lühidalt n iipalju  
ütelda, et vähema täh tsusega tööde läbiviimiseks, nagu 
mõnda ärakulunud või hapetest ärasöödud kohta täis- 
tä ita  jne., võib ta rv itad a  elektroodiks rau d traa ti, kuna 
vastu tusrikastel juhtudel aga spetsiaalm aterjali, kae
tuid elektroote. Seda näeme alljärgnevas tabelis tä 
hendatud andm etest keete murdipinge ja  venivuse üle. 
Võrreldes neid andmeid 1930. aasta l sooritatud katsete 
omadega, saaksime ülevaate keeduasjanduse arene
misest viimase 2 aasta  jooksul raudtee .,Peatehastes“ .

oma. V arras nr. 17, keedetud elektroot ,,Veloxend'iga“ 
andis tulemuseks 42.,7 kg/mm^ m urdpinget ja  14% ve
nivust.

P roovivarras nr. 19 on valm istatud sarnaselt, nagu 
nad olid tehtud 1930. a. katsetes. A lgm aterjaliks võe
tud 25 mm terasetükk sai esiteks ühelt poolt ä ra  free
situd 14 mm, täiskeedetud elektrootide ,,Veloxend’iga“ 
55 mm pikkusel^ siis vastaspoolt a lgm aterjal ä ra  free- 
s*itud ja  täidetud elektrootide „Stabilend’iga“ . Tule
museks — 48,7 kg/mm^ m urdpinget ja  16% venivust.

T ä h e l  Nr.  1.

Tõmbeproovid on toim itud Kaitsem inisteerium i 
„A rsenali“ laboratoorium is. K atsevardad nr.nr. 1 kuni 
19 on valm istatud järgm iselt. Kahe, üksteisest 55 mm 
vahekaugusesse asetatud, 25 mm paksuste rauatükkide 
vahe täidetakse keetega. Sarnane tükk saagitakse 
läbi kolmeks osaks, milledest saab siis vä lja tre itud  
igast üks proovivarras. Mõõdupikkuseks jääks siin
juures 50 mm (lühendatud proovivarras).

Nendes proovides osutusid katsevardad nr. 1 ja  2 
vigasteks puuduste tõ ttu  algm aterjalis. Keede — 
rau d traa t.

„Lancashire“ traad is t keete m urdpinge osutus um
bes 32 kg/m m - peale, andes venivust 7% ümber. (Proo
vid nr.nr. 3—9). Need andmed näitavad tunduvat pa
rem ust 1930. aasta l saavu ta tu te suhtes — m urdpinge 
25 kg/m m - ja  3,6% venivust. Kõikide eelnim etatud 
proovivarraste keetmine on teostatud tugeva vasarda- 
misega. See viimane asjaolu on soovitav pooride ja  
keetmisprotsessi tõ ttu  m aterja li sees tekkivate pingete 
vähendamiseks.

Saksa kaetud elektroodi „Rekord-Uni“ keede an
dis m urdpinget keskmiselt 45 kg/mm^ ja  13— 18% ve
nivust (Proovid nr.nr. 9, 10 ja  11).

Belgia firm a ,,Areos’e“ elektrootidega keedetud 
proovid katkesid suurem alt jao lt väljaspool mõõdupik
kust, s. t. nende vastupidavus ületas algm aterjali, raua

See proov näitab, et vajaduse korral võib ka ühe keet- 
mistöö juures mitmesuguseid m aterja le  ta rv itada , neid 
kihtide viisi üksteisele peale asetadesi. Keede „iStabi- 
lend’is t“ üksi annaks suurem at m urdpinget, kui ,proo- 
v ivarda nr. 19 oma — 48,7 kg/mm^. Seega näitavad 
ka andmed kaetud elektrootidega keetmisel tunduvalt 
parem aid tulemusi, kui 1930. aasta l saavutatud m urd
pinge 36,4 kg/m m - ja  3,4% venivust.

Proovides nr. 20, 21, 22, 23 ja  24 on kohapeal kok
kukeedetud kõlbm ataks tunn ista tud  katla  rau a s t tule- 
pesas vä lja ra iu tud  lõhed kinni keedetud ja  siis välja- 
lõigatud tükkidest proovikehad valm istatud, tehes seda 
nii pikuti, kui ka põigiti valtsim ist täiskeedetud lõhe
dest. K eetem aterjaliks oli elektroot „Tensilend“. And
med näitavad, et keede, olgugi et keetmine sündis ver
tikaal asendis, osutus vastupidavam aks, kui tules põ
lenud katlaraud .

Keete omaduste äram ääram iseks on vajalik  katse
tam ine:

1. murdpingele venivuse mõõtmisega,
2. paendeproov,
3. seipitsemisiproov,
4. löögiproov,
5. m aterja li väsivuse proov ja
6. keete erikaalu määramine.
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Paende proovimist toimetame „Peatehastes“ ise 
sellekohasel erisisseseadel. S iinjuures oleme saavu ta
nud järgm isi ta g a jä rg i:

1. hariliku  raud- ja  ,,Lancashire’i“ traad ig a  kok
kukeedetud õmblustel — väga vähe,

2. elektroot „Veloxend’iga“ — keskmiselt 100” üm
ber, ja

3. elektroot ,,Stabilend’iga“ — kuni 180“.
Ka need saavutused on parem ad 1930. aasta  oma

dest.
Kõik ülalloetletud proovid on keedetud alalise voo

luga.
N agu näha, annavad' m itmesugused keetm ism ater- 

ja lid  väga lahkum inevaid tag a jä rg i. K aetud elektroo- 
tide keede on tunduvalt parem  katm atude omadest. See 
tuleb sellest, et keeteprotsessil saadud keedet üm brit
seb elöktroodi k a ttes t tekkiv gaas, mis tak istab  õhus 
leiduval ha,pnikul ja  läm m astikul tungida keetesse. Ü le
liigne hapniku juurevool võimaldab m etallis vajalik- 
■kude lisaainete ärapõlem ist, kuna läm m astik aga teeb 
rau a  apraks.

R aua ja  terase keetmise elektroote võiks liigitada 
kolme peagrupipi:

1. rau d traa t,
2. elektroodid k a tla rau a  m urdpinge ulatuses, kuni 

42 kg/mm^, ja
3. elektroodid kõrgele murdpingele — kuni 

50 kg/m m -.

Peale selle on müügil p a lju  elektroodiliikisi eriots- 
tarbeteks'. R aud traad iga võib keeta kõiki vähema vas
tu tusega töid. Teisse liiki kuuluvad elektroodid on 
kergelt sulavad, näiteks elektrood „Veloxend“ . Neid 
võiks ta rv itad a  plekkide kakkukeetmiseks igasuguste 
anum ate valmistamisel, kergem ate konstruktsioonide 
juures jne.

Kõrge m urdpingega elektroote, mis om avad ü h t
lasi ka hea venivuse, vajam e igasuguste raudkonstrukt- 
sioonide juures, aurukatalde töödel jne.

Samuti, nagu elektrootideliigid, vajab  selg itust ka 
keetm ism asinate küsimus. Head ta g a jä rg e  on siin juu
res saavu ta tud  nii vahelduva, kui ka alalise vooluga 
töötamisel. Kõik keetm ism asinad peavad olema vastu 
pidavad lühiühendustele ja  töötamisel vähese voolutu- 
gevuse kõikumisega.

Ka keetja te tööoskust tuleb kontrollida proovitööde 
andmisega. Kõige odavam katsetus oleks paendeproovi 
tegemine. Tähtsam atel juhtudel tuleks ka m urdpinge 
ja  venivuse proovivardad valm istada lasta. Kui üks 
oskustööline on om andanud ametmehe kutsetunnistuse, 
siis tähendab, et teda võib paigu tada enam juhtudel 
igasugustele selle tööala lüki kuuluvatele töödele. 
K eetjatele tuleks aga anda proovitöid iga ta rv ita ta v a  
m aterja li suhtes eraldi.

Kokkuvõttes ülaltooduid asjaolusi nii elektrootide, 
kui ka keetjatesse puutuvates küsim usis, võiks ütelda, 
et täh tsam ate  ' keetetööde läbiviimisel oleks vastavate 
elektrootide valik ja  hea k ee tja  leidmine üks olulise
maid tingim usi töö kordarninekuks. Viimane asjaolu, 
keetja isiku küsim us, on meil eriti täh tis , sest puudu
vad abinõud keedetud õmbluse jne. kontrollimiseks.

Suurem at edu keeteasjanduses meil senini saavu
ta tu s t tohiksime küll kindlasti loota, kui meil tegu t
seks üks toimkond, kes korraldaks ja  juhiks selle töö
alasse puutuvaid küsimusi. E t keetmise abil masina-

teasjanduses kokkuhoidu võib saavutada, see on p rae
gusel a jal väljaspool kah tlust. Sellepärast oleks selle 
tööala laialdasem  tarv itam ine väga soovitav, iseäranis 
parandustöökodades.

VALGE SÜSI TÖÖPUUDUSE KÕRVALDAMISE 
ABINÕUNA.

, Dipl. ins. N . Janson.

Tarvidus m äära ta  suuri summe hädaabitööde teos
tam iseks kerkib üles m ajanduskriisi ajal, millal juba 
niigi raske v iia ta sak aa lu  riig i eelarvet.

T ihti teostatakse nende krediitide arvel m ittetarv i- 
likke töid ja  rah a  läheb m askeeritu lt ä iu lt töötatööliste 
hulga toitmiseks.

Kuid, ju s t ümberpöördult, neid krediite tuleks k a
su tada sarnaste  ehituste teostam iseks, mis m itte ennast 
ainult ei renteeri, vaid ka ü lejääki annaksid.

Tuleb silmas pidada valge söe ärakasu tam ist ja  
nimelt, vee-elektri jaam ade ehitust, a lates väikestest, 
milledel abonendid juba ette kindlustatud. N iisugune 
kord ei .segaks, vaid oleks ülemineku astmeks üldisele 
elektrofitseerim isele.

S arnase program m i läbiviimine, peale hariliku töö- 
andmise puudustkannatajaile , tagab järgm isi täh tsa id  
p arem u si:

1) A ssigneeritud summad tuleksid tagasi protsen
tidega.

2) Jääks vähemaks metsade laastam ine kütte 
peale.

3) Paraneks kaubabilanss ja  väheneks välisvaluu
ta  eksport petrooleumi ja  kivisöe näol.

4) Linnad ja  alevid saaksid  uued soliidsed sisse
tulekuallikad.

Nagu kalkulatsioonid näitavad  on, vee-elektri ette
võtete läbikäik niivõrd hea, et vaa tam ata  kõrgetele ka
p ita li % % ikkagi rahuldav tu lu  ja  puhaskasu üle jääb.

Tõi-va linnal ei ole korda läinud läbi viia oma 
projekti, mis oleks tulnud maksma 50.000 krooni ümber 
ja  Tõrva linn siia  a jan i leiab olevat kasuliku m aksta 
0,15 kr. 1 kvt. eest ainu lt veejõu eest eraveskiomani- 
kule, müües ise üks kvt. 0,25 kr. eest. See on parem  
näide valge söe tarv itam ise kasulikkuse tõenduseks. 
Sarnased kasulikud ettevõtted ootavad teostam ist m it
mel pood üle maa. Nende jõud, 100—2000 H. P. 
(välja arva tud  N arva jõgi), oleks kokku 7000 H. P.

E hituse kulu, juu re  arva tud  jõuülekanne kõrgepin
gest kuni ta rv ita ja n i kõigub 600— 1000 kr. 1 H P eest; 
jä re liku lt 7000 H P välja  ehitus kõrgepinge liinidega, 
mis ühendaksid kõiki tähtsaanaid punkte üle maa, lä 
heks maksma umbes 5500000 kr.

Sel program m il on palju  parem usi N arva kose 
väljaehitam ise ees:

1) Program m i teostam ist vÕib a la ta  oma jõudu
dega ja  oma kapitaliga.

2) Tööd võib ta i’viduse järe le  ä ra  jautad:i mitme 
aasta  peale, ükskõik m issuguste vahedega.

3) E nerg ia jaotus oleks otstarbekohasjcn'’ ja  oda
vam, sest jõujaam ad oleksid paigu ta tud  ühtfasei:; ülo 
maa.

4) Uued jõujaam ad ei sega suurem ate üksuste 
olemasolu, nagu Tallinn, U lila ja  lillam aa, vaid 
annaksid nendega koos hea üldise kombiiitsic; ni

5) 1 kvt. hind tuleks odavam, sest et ehitusehin- 
nas, võttes arvesse ka kõrgepinge liinid, snurt vahet
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ei tule, kui kulud ä ra  jao tada 1 H P peale. Jaam a 
koormatuse suur % ja  sellele vastav  väike am ortisat
siooni kulu ja  väike % kapitali kustutam iseks anna
vad väikestele jaam adele suured soodustused suurte 
ees. Soojusetagavaraga vee-elektri jaam ade võrk an
nab kah tlem ata mitu kord suurem at kindlustust vahet
pidam ata tööle niihästi rahu- kui ka sõjaajal.

Elektrofitseerim ise küsimuse lahendamisega saak
sid tööd ka kodumaa vabrikud; elektrim asinaid võib 
ehitada „Volta“ vabrikus, kusjuures välism ailt tuleks 
osta ainult tooresaineid. Ehitusteks läheb kodumaa 
tsement.

Peab tähendam a, et vee j õu kasutam ine on saa
nud päevaküsimuseks terves ilmas, meil on sel alal teh 
tud vähe. Kui lootma jääda m aa elektrofitseerim ist 
N arva kosest, siis nagu näha eriti meie kogemustest, 
võib veel kaua näha, kuidas kuld jookseb m erre ja  
valuuta läheb välism aile petrooleumi ja  süte eest.

P rogram m i kohaselt vee j õu jaam ade ehitus ja  nen
de jaoks projektide väljatöötam ine võib a la ta  ükskõik 
missugiuses u latuses; katseks võiks a la ta  väiksem ast 
ehitusest.

Program m i, ka.s või osaline läbitöötamine ei vasta 
m itte üksi praeguse silm apilgu huvidele, vaid oleks 
suureks kasuks rahva m ajandusele üldse.

Peakoosolek ühineb a jak ir ja  kolleegiumi arvam u
sega, et a jak ir ja  iseloom tuleks hoida endine, andes 
temale veel enam arhiivi ilmet, kuid üh tlasi soovita
takse toimetusel kaaluda populaarteaduslikkude lisade 
väljaandm ise küsim ust. Toim etajateks valitakse: A. 
Kink, vastu tavaks toim etajaks ja  ta lita jaks, A. Vellner 
kaastoinietaj aks.

Kolleegiumi koosseisu täiendatakse H. Ahven’i ja  
E. Vöölmann’iga.

A. V.

Teedeministeeriumis kinn ita ti:  K iikla rahvam aja
projekt. V irum aal (Põllutöökoja ehitustalitus, arh. A. 
Volberg) ; V äike-M aarja algkoolimaja üm berehitus- 
projekt. V irum aal (sama a u to r ) ; Kanepi algkoolimaja 
projekt, Võrum aal (Hariduse- ja  sotsiaalm inisteerium i 
poolt võistlusel auhinnatud kavandi jä rg i dipl. ins. H. 
Kõll) ; Kunda algkoolimaja pro jek t (dipl. ins. J. Lii- 
bant) ; Tallinna avaliku lennuvälja angaari projekt 
(Teedeministeeriumi maanteede ja  ehituse osakoi:ina 
ehitusr.evident J. P ikkov); Nõmme linna üld'kanalisat- 
siooni projekt, mille teostamisele kavatsetakse asuda 
hädaabitööde korras (dr. ins. E. Leppik) ; Käsukonna 
algkoolimaja projekt. V iljandim aal (Põllutöökoja ehi
tustalitus, arh. A. Volberg) ; T artum aa Vabadussõjas 
langenute m älestussam ba projekt T artu s (kuju prof. 
Adamson, alus — kunstnik E llert, planeerim ise kava 
—■ dipl. ai-ik. E. A. U. A. M atteus).

K ro o n ika .

E. J. Ü. juhatuse otsusega 21. dets. 1932. a. on 
vastu  võetud ühingu liikmeks: 1) Villmann E rvin,
Võru, K ata rina  tän. 4-b, tlf. 18; 2) Kokker Edu
ard, T allinna linna elektrijaam .

E. J. Ü. erakorraline peakoosolek lo . jaan. 1933. a.
P äevakorras: 1. „Tehnika A jak irja  ja  Auto“ te-

gevuse aruanne. 2. „Tehnika A jak irja“ väljaandm ise 
küsimus 1933. 3. Toimetuse valimine. 4. A jak irja
kolleegiumi valimine.

„Tehnika A jak irja  ja  Auto“ väljaandm ine lõppes 
1932. a. puudujäägita. Tulusid-kulusid oli Kr. 5183.37. 
Võeti teatavaks Autoklubi teadaanne selle üle, et ta  
on otsustanud loobuda 'kaastööst E. J. Ü. a jak ir ja  väl
jaandmisel. O tsustatakse 1933. a. a jak ir ja  välja  anda 
„Tehnika A jak irja“ nimetusega iseseisvalt, vähendades 
lehekülgede arvu 16 peale. A jak irja  eelarve võetakse 
vastu tasakaalus Kr. 3725.— .

Üleilmlise jõukonverentsi (Wordi Pover Conference) 
osaistung peetakse Skandinaavias suvel 1933. a. On 
avaldatud ettekannete nimestik, arvu lt 180. Konve
rentsil käsita takse — suurtööstuse energiaga v a ru s ta 
mise küsim ust, soojuse ja  jõu kombinatsiooni küsim u
si, soojuse-jõu probleeme soojust ja  jõudu ta rv itav a
tes tööstustes, energia küsimusi rau a  tööstuses, elekt
rikü tte  probleeme, energia ülekande ja  jaotuse küsimusi 
tööstustes, energia küsimusi raudteedel, energia kü
simusi linna ja  maa liiklmisel, energia probleeme me
retranspordis.

N agu sellest loetelust nähtub, on konverents pü
hendatud eriküsim uste sõelumisele. Tähtis paik  muu
seas on pühendatud elektri kasutam isele soojuseprot- 
sessides', auto ja  raudtee võistlusele. — Ka meie naa
ber — Läti esineb konverentsil ettekannetega. Ü lla
tav a lt puudub Eesti oma õlikivi probleemidega. Vähe
m alt propaganda mõttes oleks osavõtt ettekannetega 
konverensist olnud soovitav.

E ttekannete nim estikuga võib tutvuneda Eesti In 
seneride Ühingus, kuhu vastavad m aterja lid  lahkesti 
on saatnud M ajandusm inisteerium i Tööstuseamet.

A . y .

20. jaan . s. a. refereeris dipl. ins. E. Tiltaen tee- 
mil „Peipsi järve alandustööde tulem usi“. Referent 
toob esile muulide ehitam ise mõju. Muulid tak istavad  
liiva liikum ist jõkke, mille tõ ttu  jõe erosioonivõime tõu
seb. Suureneva erosiooni ta g a jä rje l olla loota 30 cm. 
jä rve veepinna suurem at m adaldum ist, võrreldes teoksil 
oleva kavaga. - A . V.

13. jaan. s. a. refereeris dipl. ins. A. Grauen 
E. I. Ü. kõnekoosolekul „Tallinna ehitusem äärustest“. 
M äärus sisaldab palju  puudusi, m is nõuab selle üm
bertöötamist. Kõnekoosolek otsustas anda „Tallinna 
ehitusm ääruse“ läbivaatam ise Teaduslikule komisjonile, 
tehes viimasele ülesandeks töötada koos Eesti Arhitek-- 
tide Ühingu esindajatega.

A. V.

Hoepfener K. A., Prof. „Über die Untersuchung  
von estnischen Brennschief er-Asphalten unter Anveyi- 
d.ung einiger neuartiger V erfahren“, Berlin, 1932.

U urim us Eesti asfaltide üle Danzigi Tehnika üli
kooli juures asuva Teedeuurimise Instituudi laboratoo
rium is. U urim ise tööde läbiviiaks oli dipl. ins. M artin 
(E estist). Uurim us annab põhjaliku ülevaate Eesti as
faltide om adusist ning seab üles tingimused, milliseid 
peavad nad rahuldam a tee pealisehituse m aterjalina.

A. V.
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Leedus on välja  kuu lu ta tud  „Kaunase meestevan- 
gim aja“ ehitusprojektide võistlustingimused. Võistlu
sest osavõtuks on, õigustatud ka Eesti arh itek tid  ja  in
senerid. V angim aja projekteeritakse põrandapinnaga 
10500 m’-̂ , 1000 vangi jaoks; töökojad — 5000 m-
pindalaga; haig la — 1500 m~; adm inistratsiooni kor
pus — 600 m^; elukorterid — 5500 m-; elektrijaam
— 150 m^; majandushooned — 1000 m-. P reem ija- 
teks on m ääratud ; esimene preem ia — Lit. 12.000.— ; 
teine — Lit. 7000.— , kolmas — Lit. 5000.— .

Auhindam ise komison koosneb: Esimees — koh-
tum inisteerium i peasekretär, liikmed — vangim ajade 
inspektor ja  ehitusinsener. On ette nähtud kutsuda 
kolm eksperti: tehnika ja  sa n ita a ra la  eriteadlased),,
neist üks ülikooli professor, üks Leedu inseneride lii
du esindaja, üks Leedu dipl. ins. ja  arh itektide seltsi 
esindaja ja  vangim ajade adm inistratsiooni asja tund ja .

Võistlustingim used on näha Eesti Inseneride Ü hin
gus ja  Teedeministeeriumi E h itu sam etis ; viim asest 
asu tusest võib saada äratõm beid situatsiooni plaanist.

A . V.

10. veebruril s. a. refereeris  ins. A. Kink „Lakki
dest ja  lakkeerim isest“. A. Kink on ise lakivabriku 
,„Pluto“ (Tallinn, Lai tän. 22) omanik, m illepärast, 
olles küsim usega kursis, võis anda õpetliku ülevaate 
teemist. Võrreldes p iirituse lakkidega hakkavad tsel
luloosil akid ikka enam ja  enam  läbi lööma ka mööbli- 
töö,stuses, kuna need viim ased autode, vagunite ja  len
nukite juures on koguni möödapääsematud. A . V.

17. veebr. s. a. refereeris E JÜ  ins. F. Peterson 
„Kõrgema tehnilise Imriduse andmisest E estis“. Teh
nilise hariduse edendamise ,selts on v ä lja  töötanud „Tal
linna Polütehnikum i“ põhikirja, õppekava ja  eelarve. 
On ette nähtud neli osakonda: arh itek tuuriosakor i
ehituseosakond maamõõdu ja  kultuurtehnika kõrvali- 
haruga, masinaosakond ja  elektrotehnika osakond. 
Õppe kestvus — neli aasta t, peale selle diploomtöö val
mistam ine. Ä rakasu tades praegu likvideeritava Teh
nikumi varandusi ja  sisseseadeid, sa,muti p rii r iig irau - 
me (Vene-Balti tehaste adm inistratiivhoone), läheks. 
„T allinna Polütehnikum i“ ülalpidam ine maksma aas
tas Kr. 95.000. Kulud kaetakse õppemaksudest ja  toe
tustest. Riigi toetus ei u latuks üle Kr. 30.000. R eferaa- 
dikoosolekul avaldati kah tlu st eelarve siumma kohta, 
sam uti kaa lu ti võim alust Tehnikafakulteedi avamiseks 
T artu  ülikooli juures. Nende küsim uste selgitamiseks 
palu ti E. J. Ü. ju h a tu s t võ tta  küsimus aru tusele Ü hin
gu erakorralisel peakoosolekul.

A. V.

W. W 'e i n  i t S C h k e. E in  neues Verfahren fü r  das 
P rüfen  und H erstellen von Leitungsnachhildungen  
im  Zweidrahtbetrieb.

T. F. T. H eft 4 — 1932.
F. G e o r g  S c h i f f n e r .  E lektro mag nete fü r  A u s

setzleistung.
E. T. Z. Nr. 16, 1932.

E . Z  i e  h l. Moderne Anschauungen über die konstruk- 
tion elektrischer Maschinen.

E. T. Z. Nr. 17, 1932.
K. M e y e r. U ntersuchung elektrischer Öf en f ür  

Übergangsheizung.
E. T. Z. Nr. 13, 15, 17 — 1932.

M. V  i d m a r .  Der Transform ator m it Evolventenkern.
E. & M. N r. 17, 1932.

J. T  s e h e  r d a n z e w .  G'^^a'phische E rm ittlung  der 
Verluste und des W irkungsgrades beim allgemei
nen Transform ator.

E. & M. Nr. 18, 1932.
H. K  a d e n. Die Tem peratiirabhängigkeit von M ess

geräten mit Trockengleichrichtern und ihre Kom 
pensation.

Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 4, 1932.
H. S t r o h m e y e r .  Zusamm enarbeit von E lektronen  

imd magnetischen Relais.
. Hochfrequenzt. und E lektroak. H eft 4, 1932.

S. S  t r a u s s. Das L ich t Mekapion.
Die Lichttechnik N r. 3 — 1932.

R. W  i n  z h e i m  e r  und H. R  e p p i s c h. Der Teil- 
nehmev — E ndv er stärkest.

Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 5, 1932.
H. S c h w a r z .  Strom m essung bei sehr hohen F re

quenzen.
Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 5, 1932.

R. G ü r t l e r .  H öchstausnutzung von gleichstrombe
tasteter, E isenkem drosseln.

Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 5, 1932.
M. J. 0 . S  t r u 11. Der E in flu ss der Erdbodeneigen

schaften auf die Ausbreitung elektromagnetischer 
Wellen.

Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 5, 6 — 19S2.
C. J. d e L u  s s a n  e t  de, l a S  a b l o n  i e r  e. Über 

die Arbeitsiueise von Schirm gitter-Senderöhrcn.
Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 6, 1932.

W. B r i n t z i n g e r  2i nd H.  V i e h m a n n .  Das
Rauschen von E m pfängern.

Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 6, 19o2.
W. K  ö h l  e r. Die Wirkvlngsweise von Vollmeiall- und 

G itterreflektoren bei U ltrakurzen Wellen.
Hochfrequenzt. und Elektroak. H eft 6, 1932.

A. H. R  e e v  e s. Die Amuendwng des E inseitenbad
system s auf Kurzwellen.
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